
 

 
  

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTA BŘECLAVI 

LISTOPAD 2020 – AKTUALIZOVANÉ ZNĚNÍ 

 AKTUALIZACI ZPRACOVAL: MÚ BŘECLAV – ODBOR KANCELÁŘE TAJEMNÍKA – ODDĚLENÍ 
ROZVOJE 

Zvýšení kvality řízení, finanční řízení a Good Governance na Městském úřadu 
Břeclav, CZ.1.04/4.1.01/89.00040 

Příloha č. 2 
NÁVRHOVÁ ČÁST V DETAILU 



 

 1 

 

Priorita 1: Podpora místní ekonomiky a rozvoj cestovního ruchu 
Op atřen í  1 .1 . :  Podpora roz voje  podn ikán í  a  vz n iku  pracovn ích  míst  v e městě   
 

AKTIVITA 
1.1.1 Spolupráce s podnikatelskou sférou v oblasti zvýšení ekonomického potenciálu města 

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Komunikace a vzájemná spolupráce mezi městem a podnikatelskými subjekty v oblasti zvýšení ekonomického 
potenciálu města není v současné době na dostačující úrovni. 

Zvolená strategie 
Cílem opatření je zlepšení a podpora spolupráce mezi městem a podnikatelskými subjekty, zejména v oblasti zvýšení 
ekonomického potenciálu města. 

Aktivity naplňující opatření 
Pravidelné setkávání se zástupci různých oblastí podnikatelské sféry z Břeclavi, ale i z jiných regionů, kteří uvažují o 
zahájení podnikatelské činnosti či realizaci investice v Břeclavi, a to v různých vhodných formátech (např. pracovní 
snídaně, podnikatelské fórum atd.). 

Indikátory výstupu 
Počet realizovaných setkání za rok. 
Počet podnikatelských subjektů účastnících se setkání za rok. 
Počet nově vzniklých pracovních míst v souvislosti s příchozími investicemi a podnikatelskými záměry. 

Realizátoři  
 Město Břeclav.  
 Podnikatelské subjekty  

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor kanceláře tajemníka 

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu  
 Podnikatelské subjekty 

Vazba na ostatní opatření 
1.1.2., 1.1.3, 1.1.4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2 

 
 
 

AKTIVITA 
1.1.2 Hledání možností pro využití stávajících brownfieldů   

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Ve městě Břeclavi se nachází areály brownfieldů, které představují na jedné straně zátěž z hlediska případných 
ekologických dopadů a záboru plochy, na druhé straně však také představují rozvojový potenciál a dostupnou plochu 
v katastru města, která může být využita strategickým způsobem pro další rozvoj města. 

Zvolená strategie 
Využitelnost stávajících areálů brownfieldů je základním předpokladem pro přijetí strategického rozhodnutí o dalším 
typu jejich využíván v souladu s prioritami a opatřeními Strategie rozvoje města Břeclavi. Tyto objekty mohou být 
využity jak pro komerční, tak pro nekomerční účely (předpoklad souladu s platným územním plánem a ZÚR JmK). U 
objektů určených k nekomerčnímu využití povede město otevřenou diskusi s klíčovými aktéry a obyvateli města o 
jejich konkrétním využití z hlediska obsahu i formy. 

Aktivity naplňující opatření 
Aktualizace brownfieldů (z hlediska, majetkoprávních vztahů, míry kontaminace, potenciálu k využití, dopravní 
dostupnosti, nákladů na jejich regeneraci, možností financování atd.) pro soustředění podpory. 
Aktivity k podpoře dialogu mezi městem a obyvateli/podnikateli/NNO apod. o využití areálů brownfieldů. 
Optimalizace projektů regenerace a revitalizace brownfieldů. 
Přilákání potenciálních investorů, kteří budou ochotni brownfieldové lokality vhodnými záměry využít a oživit. 

Indikátory výstupu 
Počet jednání o problematice brownfieldů se zástupci podnikatelů či veřejnosti. 
Počet zpracovaných (předpokladem je využitelnost a aplikovatelnost zpracovaného projektu) a realizovaných 
projektů regenerace a revitalizace brownfieldů. 
Plocha revitalizovaného a nově využitého území typu brownfield. 

Realizátoři  
 Město Břeclav.  
 Soukromý sektor - podnikatelské subjekty  

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor kanceláře tajemníka 

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu  
 Formální i neformální uskupení veřejnosti, místních podnikatelských subjektů 

Vazba na ostatní opatření 
1.1.1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3 

 
 

AKTIVITA 
1.1.3 Příprava rozvojových projektů a rozvojových ploch   

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav je ve svém územním rozvoji limitováno opatřeními na ochranu přírody, půdního fondu a vodních 
zdrojů a vyhlášeným záplavovým územím. Vzhledem k těmto limitům je jeho prostorová expanze značně omezena 
a rozvojové plochy tedy musí město hledat zejména v rámci své zastavěné plochy případně v západní části svého 
území (Poštorná, Charvátská Nová Ves). Řešení této situace spočívá spíše v intenzifikaci a racionalizaci využívání 
dostupných ploch. Díky vysoké rezidenční atraktivitě má město potenciál pro další bytovou výstavbu. Vzhledem ke 
strategické poloze města Břeclavi a jeho napojení na páteřní sítě silniční a železniční dopravy je ve městě možné 
uvažovat mimo jiné i s výstavbou logistického centra, avšak pouze za předpokladu realizovaného obchvatu města. 

Zvolená strategie 
Cílem aktivity je dokončit „zásobník rozvojových projektů“ a elektronickou „mapu průmyslových / rozvojových zón“ a 
zajistit jejich přípravu pro plánované využití. Tím bude mít město možnost pružně reagovat na poptávku v oblasti 
rozvojových projektů a aktivním přístupem tak zvýší své šance na přilákání nových podnikatelských aktivit, investorů 
a obyvatel do města. Výběr a příprava ploch bude vždy koordinován s dostupností a nabídkou udržitelných forem 
dopravy, infrastruktury a územními limity. 

Aktivity naplňující opatření 
Vytvoření zásobníku rozvojových projektů. 
Zajištění přehledu možných rozvojových ploch a jejich řešení v územně plánovací dokumentaci kraje (ZÚR JmK).  
Příprava možných rozvojových ploch.  
Majetkoprávní řešení situace vytipovaných rozvojových ploch.   

Indikátory výstupu 
Počet projektů v zásobníku rozvojových projektů.    
Počet a výměra rozvojových ploch.   

Realizátoři  
 Město Břeclav.  

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor kanceláře tajemníka 

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu  

Vazba na ostatní opatření 
1.1.1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

 
 
 

AKTIVITA 
1.1.4 Podpora inovačního potenciálu a spolupráce s vysokými školami    

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav díky své velmi dobré místní i přeshraniční dostupnosti, lokalizaci, struktuře průmyslu a charakteru 
okolní krajiny, může být atraktivním místem pro vytvoření podnikatelského inkubátoru, sloužícího k podpoře 
inovačního potenciálu a k rozvoji spolupráce s vysokými školami, které v kraji působí a o spolupráci projeví zájem.  

Zvolená strategie 
Podpora inovačního potenciálu a spolupráce s vysokými školami bude realizována formou vytvoření 
podnikatelského inkubátoru („Břeclavské podnikatelské centrum“), který bude sloužit začínajícím podnikatelům 
s inovativním potenciálem, kterým umožní za výhodných podmínek využít zázemí inkubátoru (kancelářské, školící, a 
jiné) a zahájit tak podnikatelskou činnost. Ambicí města pak bude udržovat s těmito začínajícími podnikateli úzký 
vztah, mimo jiné i prostřednictvím zpřístupnění možnosti těmto začínajícím podnikatelům účastnit se pravidelných 
setkání města se zástupci podnikatelské sféry (1.1.1), kde může docházet k výměně zkušeností, navázání prvních 
obchodních kontaktů či hledání investorů pro jejich podnikatelský záměr. Cílem této strategie je, aby úspěšné 
podnikatelské záměry zůstaly v Břeclavi, vytvořily zde nová pracovní místa a propagovaly město Břeclav jako dobré 
místo pro byznys. Podnikatelský Inkubátor bude současně sloužit jako platforma pro rozvoj spolupráce s vysokými 
školami, které o tuto spolupráci projeví zájem. Tím se vytvoří podmínky pro propojení aktivit podnikatelského 
inkubátoru s aktivitami v oblasti vědy, výzkumu a moderních technologií, které vysoké školy v rámci své činnosti 
realizují. To pak může přiblížit aktivity vysokých škol směrem k městu a zvýšit podíl vysokoškolsky vzdělaných lidí, 
kteří zde budou v rámci aktivit podnikatelského inkubátoru působit.      

Aktivity naplňující opatření 
Vytipování vhodných ploch a budov z majetku města, využitelných pro vznik podnikatelského inkubátoru. 
Zpracování studie proveditelnosti projektu podnikatelského inkubátoru.  
Hledání možností kofinancování projektu podnikatelského inkubátoru z prostředků mimo rozpočet města. 
Hledání možností sdíleného využití podnikatelského inkubátoru jako platformy spolupráce s vysokými školami.     

Indikátory výstupu 
Celková výměra ploch určených pro podnikatelský inkubátor (budovy i pozemky).    
Počet začínajících podnikatelů, kteří podnikatelský inkubátor využili.    

Realizátoři  
 Město Břeclav  

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor majetkový 

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu  
 Vysoké školy 

Vazba na ostatní opatření 
1.1.1   

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5 

 

 
Op atřen í  1 . 2:  Roz voj  in frast ru kt ury  a  nab íd ky  pro cest ovn í  ru ch  
 
 

AKTIVITA 
1.2.1 Využití Zámku Břeclav a jeho okolí jako multifunkčního centra cestovního ruchu a kulturního dění 
ve městě     

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Zámek Břeclav a jeho nejbližší okolí představuje v současné době lokalitu typu brownfield, která má však potenciál 
multifunkčního využití v oblasti cestovního ruchu a kultury.    

Zvolená strategie 
Rekonstrukce a zprovoznění této památky tak, aby ji bylo možné multifunkčně využívat nejen jako turistické centrum 
v oblasti cestovní ruchu, ale také jako zázemí pro pořádání různých kulturních, společenských či vzdělávacích akcí, 
jako je například prezentace živého umění, které je v dnešní době velmi populární a atraktivní jak pro obyvatele 
města, tak pro jeho návštěvníky.     

Aktivity naplňující opatření 
Rekonstrukce Zámku Břeclav jako nemovité kulturní památky a hledání tradičních i netradičních forem jeho 
budoucího multifunkčního využití. 
Hledání možností financování rekonstrukce a vybavení Zámku Břeclav.  

Indikátory výstupu 
Zpracovaný projektový záměr a studie proveditelnosti. 
Vypracované varianty možného financování.    

Realizátoři  
 Město Břeclav.  

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor majetkový 

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu  
 Muzeum, TIC 

Vazba na ostatní opatření 
1.2.2, 1.2.3, 1.2.4  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6 

 
 
 

AKTIVITA 
1.2.2 Posílení funkce města jako přirozeného a atraktivního centra regionu        

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav má potenciál být přirozeným a atraktivním regionálním i přeshraničním centrem. To znamená 
centrem, které bude atraktivní nejen pro sezónní turisty, ale také pro obyvatele z blízkého okolí města.           

Zvolená strategie 
Město důkladně posoudí a navrhne možnosti efektivnějšího využití, obnovy a údržby svého majetku z hlediska 
vytváření vhodných podmínek pro rozvoj města jako atraktivního regionálního centra, které zvýší zájem turistů o 
vícedenní pobyt a zájem obyvatel z okolí města, kteří mohou Břeclav volit jako destinaci pro pravidelné návštěvy za 
službami, kulturou, sportem či jiným vyžitím a pravidelně zde utrácet své peníze.  

Aktivity naplňující opatření 
 Zpracování strategie rozvoje turistického ruchu  
 Podpora rozvoje infrastruktury pro služby, sport, kulturu, cestovní ruch a rozvoj doprovodné infrastruktury  
 Zlepšování vzhledu veřejných prostranství  
 Zlepšování a udržování dobrého stavu místních komunikací, doprovodné zeleně a čistoty města    
 Podpora kulturních a sportovních aktivit ve městě, které mají potenciál přitáhnout návštěvníky i z okolí   
 Pronájem majetku města, který je možné zapojit v rámci podpory cestovního ruchu, kulturních a sportovních 

aktivit 

Indikátory výstupu 
 Zpracovaný strategický plán rozvoje turistického ruchu 
 Počet projektů v oblasti rozvoje infrastruktury pro služby, sport, kulturu a cestovní ruch     
 Počet kulturních a sportovních aktivit regionálního či nadregionálního významu   

Realizátoři  
 Město Břeclav v rámci svého majetku, zapojeného do této aktivity 
 Podnikatelské subjekty v cestovním ruchu a službách  
 Spolky, kluby a jiné soukromé subjekty   

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor majetkový 

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu  
 Technické služby 
 Zástupci veřejného i soukromého sektoru 

Vazba na ostatní opatření 
1.2.1, 1.2.3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 7 

 
 
 
 

AKTIVITA 
1.2.3 Rozšíření nabídky specifických forem cestovního ruchu a tematické turistiky        

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Trendy v oblasti cestovního ruchu ukazují, že poptávka po turistických produktech se diverzifikuje a návštěvníci často 
cíleně jezdí za určitým specifickým typem destinace, který odpovídá jejich zálibám a životnímu stylu. Proto jsou čím 
dál oblíbenější specifické formy cestovního ruchu jako je cykloturistika, agroturistika, gastroturistika, hippoturistika 
či tematická turistika související obvykle se specifickým historickým vývojem turistické oblasti. Město Břeclav přitom 
může nabídnout specifika ve formě vhodného terénu pro nenáročnou cykloturistiku s množstvím již vybudovaných 
cyklostezek, tradici vinařství, folklór oblasti Slovácka, historický význam železnice, památky, atd.           

Zvolená strategie 
Rozšířením nabídky specifických forem cestovního ruchu v Břeclavi a blízkém okolí chce město podpořit atraktivitu 
Břeclavi jako turistické destinace, zvýšit počet návštěvníků a prodloužit délku jejich pobytu ve městě a nejbližším 
okolí.  

Aktivity naplňující opatření 
 Podpora produktů cestovního ruchu zaměřených na některou ze specifických forem cestovního ruchu 
 Podpora rozvoje a budování infrastruktury potřebné pro rozvoj specifických forem cestovního ruchu 
 Propagace nabídky specifických forem cestovního ruchu ve městě Břeclav 
 Rozvoj turistických/návštěvnických mobilních aplikací (hry, průvodce, atd.) s tématikou města (historie, 

památky, příroda, atd.)  

Indikátory výstupu 
 Počet nově vytvořených produktů cestovního ruchu zaměřených na některou ze specifických forem 

cestovního ruchu 
 Počet nově vybudovaných prvků infrastruktury potřebné pro rozvoj specifických forem cestovního ruchu  
 Počet mobilních aplikací cílených na turisty a návštěvníky města  

Realizátoři  
 Vlastníci a provozovatelé doprovodné infrastruktury v cestovním ruchu  
 Město Břeclav (zprostředkovaně) 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor kanceláře tajemníka 

Spolupráce/partnerství  
 Muzeum  
 TIC 
 Zástupci veřejného i soukromého sektoru 

Vazba na ostatní opatření 

1.2.1, 1.2.2, 1.2.4   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 8 

 
 
 
 
 
 
 

AKTIVITA 
1.2.4 Využití potenciálu řeky Dyje k rozvoji dalších služeb v oblasti cestovního ruchu          

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav díky své poloze na řece Dyji má potenciál k rozvoji dalších služeb, cílených na turisty, především pak 
na skupinu turistů, vyznávající vodáckou turistiku a cykloturisty se zájmem o jednoduché ubytování kempového 
typu.              

Zvolená strategie 
Využití potenciálu města na řece v oblasti cestovního ruchu vytvořením vhodné infrastruktury pro rozvoj 
kombinované vodácké turistiky a cykloturistiky, především pak vybudování nových ubytovacích kapacit typu 
„kemp“.  

Aktivity naplňující opatření 
 Vytipování vhodných lokalit pro vybudování ubytovacích kapacit typu kemp či jiného typu jednoduchého 

ubytování s doprovodnými službami (např. půjčovna, občerstvení, atd.) 
 Příprava lokalit pro vybudování kempu – doprovodná infrastruktura   
 Vybudování ubytovacích kapacit     
 Podpora sportovních či kulturně-společenských aktivit realizovaných ve spojitosti s řekou  

Indikátory výstupu 
 Počet nově vybudovaných kapacit kempového nebo podobného typu   
 Počet doprovodných služeb typu půjčovna, občerstvení, atd. 
 Počet sportovních či kulturně-společenských akcí realizovaných ve spojitosti s řekou  

Realizátoři  
 Vlastníci a provozovatelé infrastruktury v cestovním ruchu  
 Město Břeclav (zprostředkovaně nebo přímo) 
 Podnikatelské subjekty v cestovním ruchu a službách 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor majetkový 

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu  
 Zástupci veřejného i soukromého sektoru 
 Povodí Moravy, s.p. 

Vazba na ostatní opatření 
1.2.1, 1.2.3, 2.2.9, 4.2.1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 9 

 

Op atřen í  1 . 3:  Efekt ivn í  ř íz en í  měst a  jako  d est in ace cest ovníh o ru chu  
 

AKTIVITA 
1.3.1 Efektivní management destinace a budování image města           

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav v rámci své příspěvkové organizace Městské muzeum a galerie má vytvořenou základní kapacitu a 
strukturu pro efektivní řízení managementu destinace a budování dobré image města. Tato kapacita však zatím není 
dostatečně využita. Díky dosavadní absenci managementu destinace a jednotící platformy pro podporu cestovního 
ruchu, kulturních, společenských, sportovních a jiných volnočasových akcí, je prezentace a marketingová 
komunikace těchto aktivit roztříštěná, slabá a nevhodně cílená a nekoordinovaná. To se negativně odráží i na nízkém 
vnímání image města jako atraktivní destinace pro turisty i návštěvníky z okolí.                           

Zvolená strategie 
Využití základní kapacity a struktury příspěvkové organizace města Městské muzeum a galerie jako nástroje 
k provádění efektivního managementu destinace a budování dobré image města (atraktivní destinace pro turisty i 
návštěvníky z okolí). Organizování pravidelných setkání se zástupci různých oblastí cestovního ruchu a navazujících 
služeb z Břeclavi a okolí, a to v různých vhodných formátech.             

Aktivity naplňující opatření 
 Nastavení managementu destinace a budování dobré image města do činností, které má vykonávat Městské 

muzeum a galerie a uplatňování aktivního řízení této příspěvkové organizace z pozice zřizovatele. 
 Školení, vzdělávání a využívání příkladů dobré praxe z oblasti managementu destinace. 
 Pravidelné setkávání se zástupci různých oblastí cestovního ruchu a navazujících služeb z Břeclavi a okolí, a 

to v různých vhodných formátech (např. pracovní snídaně, fórum rozvoje cestovního ruchu, atd.), 
organizované Městským muzeem a galerií (realizátor managementu destinace).  

 Vytvoření, aktivní používání a aktualizace databáze kontaktů v oblasti služeb a cestovního ruchu pro 
efektivní management destinace a jednoduché online platformy pro snadné publikování plánovaných akcí 
v oblasti cestovního ruchu, služeb, kulturních, společenských, sportovních a jiných volnočasových akcí (tzv. 
kalendář akcí).   

 Koordinace, propojování a vytváření synergií nabídek a aktivit v rámci managementu destinace a budování 
dobré image města, propojování s aktivitami v okolí města.    

 Vytvoření moderní a účinné prezentace města Břeclavi na internetu (web, sociální sítě).  

Indikátory výstupu 
 Počet pracovníků, zapojených do efektivního managementu destinace.  
 Počet akcí, publikovaných na jednotící online platformě.  
 Počet realizovaných akcí, které byly v některé své fázi zapojeny do aktivit managementu destinace.   
 Návštěvnost webových stránek a profilů města na sociálních sítích.  
 Počet setkání se zástupci různých oblastí cestovního ruchu a navazujících služeb z Břeclavi. 

Realizátoři  
 Městské muzeum a galerie   

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor kanceláře tajemníka  

Spolupráce/partnerství  
 TIC 
 DSO LVA a DSO Podluží (dobrovolně) 
 Zástupci veřejného i soukromého sektoru 
 Podnikatelské subjekty v cestovním ruchu  

Vazba na ostatní opatření 
4.2.1, 4.2.2, 4.2.3, 4.2.5  



 

 10 

 
 
 
 

AKTIVITA 
1.3.2 Rozvoj spolupráce v oblasti udržitelného rozvoje cestovního ruchu v širším okolí města           

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav má potenciál vytvářet v rámci efektivního managementu destinace synergie v oblasti spolupráce, 
vzájemné propagace a podpory atraktivních nabídek cestovního ruchu v širším okolí města.                                

Zvolená strategie 
Vytvoření platformy pro systémovou spolupráci s okolními obcemi, která bude sdílet služby managementu destinace 
a koordinovaným postupem přispívat k udržitelnému rozvoji cestovního ruchu v rámci širšího okolí města či regionu. 
Jako vhodná platforma se jeví založení dobrovolného svazku obcí, jehož aktivity mohou mít pozitivní přesah také do 
dalších oblastí spolupráce, tj. nejen v cestovním ruchu.              

Aktivity naplňující opatření 
 Iniciace a založení dobrovolného svazku obcí. 
 Koordinovaná spolupráce v rámci svazku, zaměřená na udržitelný rozvoj cestovního ruchu v regionu. 
 Strategie udržitelného rozvoje cestovního ruchu pro území dobrovolného svazku obcí, zohledňující i stávající 

strategie jednotlivých členských obcí.  
 Efektivní a moderní propagace regionu na internetu, vytváření povědomí a dobrého jména regionu (DSO).  

Indikátory výstupu 
 Počet členů dobrovolného svazku obcí.  
 Počet realizovaných společných projektů nebo akcí dobrovolného svazku obcí v cestovním ruchu.     
 Návštěvnost webových stránek a profilů na sociálních sítích.  

Realizátoři  
 Město Břeclav 
 Obce v okolí města   

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor kanceláře tajemníka  

Spolupráce/partnerství  
 Městské muzeum a galerie   
 TIC 
 Podnikatelské subjekty v cestovním ruchu  

Vazba na ostatní opatření 
4.2.1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 11 

 
 

Priorita 2: Rozvoj infrastruktury a kvality životního prostředí 
O p a t ře n í  2 .1 . :  Ro zvo j  t ec h n i ck é  i n f ra s t r u kt u r y   
 

AKTIVITA  
2.1.1 Rozvoj a obnova inženýrských sítí              

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Zajištění bezproblémového napojení domácností, podniků a provozů na inženýrské sítě patří bezesporu k základním 
službám, které město poskytuje pro zajištění vysoké úrovně a kvality života a podnikání ve městě. Jedná se nejen o 
rozvoj nových napojení, ale také o údržbu a obnovu stávajících inženýrských sítí.                                 

Zvolená strategie 
Připravit projekty údržby a obnovy konkrétních úseků inženýrských sítí, včetně realizace stanovených záměrů. 
Připravit projekty pro údržbu a modernizaci souvisejících objektů a zařízení inženýrských sítí, včetně realizace 
stanovených záměrů.              

Aktivity naplňující opatření 
 Údržba, rekonstrukce či výstavba nových částí inženýrských ve městě Břeclavi.  

Indikátory výstupu 
 Délka opravených úseků inženýrských sítí.  
 Délka nově vybudovaných úseků inženýrských sítí. 
 Počet nově připojených obyvatel na inženýrské sítě.  

Realizátoři  
 Město Břeclav 
 Vlastníci a správci inženýrských sítí.    

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor majetkový  

Spolupráce/partnerství  
 Odbor kanceláře tajemníka   
 Technické služby 
 Podnikatelský sektor  

Vazba na ostatní opatření 
2.1.2, 2.1.3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 12 

 
 
 
 
 
 

AKTIVITA  
2.1.2 Budování inženýrských sítí pro rozvoj rezidenční funkce města               

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav se potýká x dlouhodobým úbytkem počtu obyvatel, přičemž ale byl identifikován potenciál pro rozvoj 
rezidenční funkce města vzhledem k jeho strategické poloze. Jednou ze strategií jak přilákat nové obyvatele je 
zajištění napojení a rozvoj inženýrských sítí v potenciálních rezidenčních oblastech, zejména pak na periferiích 
města, což jsou prakticky jediné lokality, kde lze o nějakém významnějším rozvoji rezidenční funkce města uvažovat.                                  

Zvolená strategie 
Připravit projekty pro doplnění a obnovu stávajících inženýrských sítí na pozemcích určených pro rozvoj rezidenční 
funkce města, zejména v periferních částech města, a po jejich realizaci budoucím rezidentům umožnit na tyto 
inženýrské sítě připojení, a to za předem stanovený poplatek.              

Aktivity naplňující opatření 
 Příprava projektů na zasíťování pozemků určených pro rozvoj rezidenční funkce města.  
 Realizace projektů na zasíťování pozemků určených pro rozvoj rezidenční funkce města. 
 Realizace připojení rezidentů na realizované inženýrské sítě za stanovený poplatek.   

Indikátory výstupu 
 Délka nově vybudovaných úseků inženýrských sítí. 
 Počet nově připojených subjektů k inženýrským sítím.  

Realizátoři  
 Město Břeclav 
 Vlastníci a správci inženýrských sítí.    

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor majetkový  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu   
 Technické služby 
 Soukromý a podnikatelský sektor  

Vazba na ostatní opatření 
2.1.1, 2.1.3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 13 

 
 
 
 
 

AKTIVITA  
2.1.3 Údržba a rozvoj kanalizačního a vodovodního systému města               

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Ve městě existuje fungující systém skupinového vodovodu, na který je napojeno 92% obyvatel města a další 
obyvatelé přilehlých obcí. Je zde také komplexní systém jednotné kanalizace s centrálním čištěním odpadních vod. 
Jednotlivé úseky kanalizačního a vodovodního systému jsou však v rozdílném technickém stavu a zejména zastaralé 
úseky bude nutné v budoucnu rekonstruovat.                                   

Zvolená strategie 
Připravit nebo podílet se na přípravě projektů údržby a obnovy konkrétních úseků vodovodního a kanalizačního 
systému nebo projektů údržby a modernizace souvisejících objektů a zařízení, včetně realizace stanovených záměrů.  
Strategií města není vlastnit či provozovat vodohospodářskou infrastrukturu. Proto budou vždy případné investice 
do výstavby nové vodohospodářské infrastruktury převedeny do majetku společnosti Vodovody a kanalizace Břeclav 
a.s. oproti úpisu akcií.               

Aktivity naplňující opatření 
 Údržba, rekonstrukce či výstavba nových částí vodohospodářské infrastruktury.  

Indikátory výstupu 
 Počet nově upsaných kmenových akcií společnosti Vodovody a kanalizace Břeclav a.s., které město Břeclav 

jako akcionář obdrží v souvislosti s navýšením základního kapitálu této společnosti, realizovaného vkladem 
vodohospodářské infrastruktury do majetku této společnosti.  

Realizátoři  
 Vlastník a provozovatel vodohospodářské infrastruktury.    
 Město Břeclav. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor majetkový  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu   

Vazba na ostatní opatření 
2.1.1, 2.1.2  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 14 

 
 
 
 
O p a t ře n í  2 . 2:  Z le p šen í  d o pr av n í  do st u p nos t i  a  p ro st u p no s t i  m ěs t a   
 
 

AKTIVITA  
2.2.1 Podpora opatření pro snížení intenzity tranzitní dopravy městem                

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav trpí intenzivní automobilovou dopravou způsobenou jak průjezdem vysokého počtu osobních i 
nákladních aut městem, a to zejména na průtahu městem. Tento fakt výrazně negativním způsobem ovlivňuje kvalitu 
života ve městě zhoršením lokálního hlukového znečištění a znečištění ovzduší a zvýšeným rizikem výskytu 
dopravních nehod a doby průjezdu městem při vzniku dopravních kongescí.                                    

Zvolená strategie 
Aktivity jsou cíleny na omezení intenzity dopravy ve městě odvedením části tranzitní dopravy mimo město. S tímto 
cílem úzce souvisí potřeba vybudování jižního obchvatu města (viz aktivita 2.2.2) a zpracování projektu na další 
možnost přemostění odlehčovacího kanálu řeky Dyje a rozvolnění náporu a koncentrace dopravy na dosavadní 
aktuálně jediný most ve městě, který přemosťuje odlehčovací kanál Dyje.             

Aktivity naplňující opatření 
 Iniciace projektů a inovativních řešení pro snížení intenzity tranzitní dopravy.   

Indikátory výstupu 
 Počet realizovaných projektů na omezení tranzitní dopravy. 
 Změna počtu vozidel projíždějících středem města 

Realizátoři  
 Jihomoravský kraj.    
 Ředitelství silnic a dálnic ČR. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor správních činností  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu   
 Jihomoravský kraj 
 Ředitelství silnic a dálnic ČR 
 Policie ČR 

Vazba na ostatní opatření 
1.1.3, 2.2.2, 2.3.3   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 15 

 
 
 
 

AKTIVITA  
2.2.2 Podpora přípravy a realizace projektu vybudování obchvatu města                 

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav trpí intenzivní automobilovou dopravou způsobenou jak průjezdem vysokého počtu osobních i 
nákladních aut městem, a to zejména na průtahu městem. Tento fakt výrazně negativním způsobem ovlivňuje kvalitu 
života ve městě zhoršením lokálního hlukového znečištění a znečištění ovzduší a zvýšeným rizikem výskytu 
dopravních nehod a doby průjezdu městem při vzniku dopravních kongescí.                                    

Zvolená strategie 
V souladu s cílem omezit tranzitní dopravu ve městě je nutné dopracovat projekt „jižního obchvatu města“.             

Aktivity naplňující opatření 
 Politická, technická a koordinační podpora výstavby jižního obchvatu města.   

Indikátory výstupu 
 Plocha nových komunikací, které jsou součástí nového obchvatu města. 
 Délka nových komunikací, které jsou součástí nového obchvatu města. 
 Počet vozidel, odkloněných od průjezdu středem města. 
 Podíl vozidel, odkloněných od průjezdu města.  

Realizátoři  
 Jihomoravský kraj.    
 Ředitelství silnic a dálnic ČR. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor správních činností  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu   
 Jihomoravský kraj 
 Ředitelství silnic a dálnic ČR 
 Policie ČR 

Vazba na ostatní opatření 
1.1.3, 2.2.1, 2.3.3   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 16 

 
 
 
 

AKTIVITA  
2.2.3 Realizace opatření na zlepšení průjezdnosti města pro automobilovou dopravu                 

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Dopravní propustnost ve městě souvisí nejen s intenzitou dopravy, ale také s dopravní infrastrukturou a typem 
bariér, které mohou ovlivnit míru propustnosti dopravy ve městě. Ve městě Břeclavi má zásadní vliv na propustnost 
dopravy několik faktorů. Jedná se například o existenci jediného přemostění odlehčovacího kanálu řeky Dyje, 
technický stav místních komunikací a technický stav jiných zařízení dopravně-technické infrastruktury.                                    

Zvolená strategie 
Cílem opatření je diagnostikovat situaci ohledně dopravní propustnosti města, dokončit dopravní analýzu na všech 
průtazích městem s vytipováním míst, která jsou z toho hlediska nejkritičtější a mohou způsobovat zhoršenou 
dopravní propustnost a naopak místa, která by vhodnou úpravou mohla ulehčit a usnadnit dopravní propustnost 
města pro všechny druhy dopravy. Pro tato konkrétní místa pak bude vypracován návrh na jejich úpravu pro zlepšení 
dopravní propustnosti. Prioritním cílem je odklonit zbytnou dopravu mimo město Břeclav a vhodným řízením 
dopravních toků IAD a zavedením bezpečnostních opatření pro všechny účastníky provozu zajistit také lepší 
propustnost pro cyklistickou dopravu a především vymezit prioritní trasy pro MHD a zajistit tím ve městě její 
preferenci před individuální automobilovou dopravou především u rezidentů.           

Aktivity naplňující opatření 
 Diagnostika dopravní propustnosti města. 
 Vytipování kritických míst z hlediska dopravní propustnosti města. 
 Vytipování možného vedení prioritních tras pro MHD. 
 Vytipování míst, která by mohla ulehčit dopravě a zvýšit dopravní propustnost města. 
 Realizace projektů na úpravu dopravní infrastruktury pro zvýšení dopravní propustnosti města - 

oprava/modernizace/rekonstrukce místních komunikací. 
 Odstraňování bodových závad na místních komunikacích.   

Indikátory výstupu 
 Realizovaná analýza dopravní propustnosti města. 
 Počet připravených projektů na úpravu dopravní infrastruktury pro zvýšení dopravní propustnosti města. 
 Plocha nových a rekonstruovaných místních komunikací. 
 Délka nových a rekonstruovaných místních komunikací 
 Počet připravených projektů na vymezení prioritních tras pro MHD.  

Realizátoři  
 Jihomoravský kraj.    
 Ředitelství silnic a dálnic ČR. 
 Město Břeclav 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor správních činností  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu   
 Jihomoravský kraj 
 Ředitelství silnic a dálnic ČR 
 Policie ČR 

Vazba na ostatní opatření 
2.2.4    

 



 

 17 

 
 
 
 

AKTIVITA  
2.2.4 Podpora vzniku záchytných parkovišť                 

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Doprava v klidu, zahrnující zastavení, stání a zejména parkování vozidel, je obecně stanovena místní úpravou 
silničního provozu. Díky stále se zvyšujícímu počtu automobilů (růst počtu aut na osobu), vysoké tranzitní zátěži 
města a centralitě Břeclavi ve smyslu dojížďky za prací a službami je vyvíjen stále větší tlak na kvalitu a kapacitu 
dopravy v klidu.                                    

Zvolená strategie 
Budou realizovány projekty, které pomohou odstranit současnou, na mnoha místech nevyhovující situaci v oblasti 
parkování. Realizovány budou projekty dopravně inženýrských opatření, ověřovacích/územních studií a konkrétní 
investiční akce v místech, kde to bude mít význam z hlediska celkové snahy o snižování dopravní intenzity ve městě 
a zatížení centra města automobilovou dopravou.                   

Aktivity naplňující opatření 
 Dopravně inženýrská opatření zaměřená na snížení dopadů nedostačujících kapacit pro dopravu v klidu, 

realizace prověřovacích studií, všechna opatření z oblasti řízení mobility s cílem redukce poptávky po 
parkovacích plochách. 

 Výstavba omezeného počtu nových placených parkovacích stání v blízkosti centra. 
 Zkvalitnění a nabídka vyšší kapacity a komfortu alternativních druhů dopravy pro cesty do centra. 
 Zřizování a rozšiřování odstavných ploch systému „Park and Ride", „Bike and Ride" a „Kiss and Ride" u 

železničních a autobusových zastávek, posílení doprovodných služeb pro intermodalitu (informační systém, 
centrum mobility po poskytování individuálního poradenství pro plánování cest atd.)   

Indikátory výstupu 
 Počet realizovaných dopravně inženýrských opatření. 
 Počet pořízených ověřovacích/územních studií.  
 Počet nově vybudovaných parkovacích stání. 
 Plocha nově vybudovaných parkovacích stání. 

Realizátoři  
 Město Břeclav 
 Soukromý sektor 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor majetkový   

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu   

Vazba na ostatní opatření 

2.2.3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 18 

 
 
 
 

AKTIVITA  
2.2.5 Rozvoj napojení města na systémy veřejné dopravy                

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Břeclav jakožto centrum dojížďky za prací, vzděláním a službami má vysoké nároky na kvalitní, kapacitně dostačující, 
dopravní spojení jak IAD, tak také veřejnou dopravou. Břeclav je součástí Integrovaného dopravního systému 
Jihomoravského kraje a to jak formou linek autobusové dopravy, tak železniční dopravou.                                    

Zvolená strategie 
Cílem opatření je zajištění rychlého, kvalitního a kapacitně dostačujícího napojení města na systém veřejné dopravy, 
zejména pomocí optimalizace a racionalizace dopravních linek, jejich tras a přizpůsobení reálné poptávce či 
budoucím rozvojovým lokalitám města. Pro udržení či zvýšení atraktivity hromadné veřejné dopravy je také potřeba 
investovat do revitalizace související infrastruktury (zastávky, železnice apod.).                   

Aktivity naplňující opatření 
 Optimalizace linek veřejné dopravy s ohledem na návaznost spojů - iniciace jednání, atd. 
 Revitalizace a modernizace autobusových a železničních zastávek s důrazem na aspekt bezbariérovosti. 
 Optimalizace a racionalizace linek MHD – trasy, časy, potřeby města z hlediska jeho změn a vzniku nových 

rozvojových lokalit. 
 Průběžné vyhodnocování efektivity dopravní obslužnosti. 

Indikátory výstupu 
 Počet linek obsluhujících město v rámci IDS JmK. 
 Počet spojů vlakové dopravy obsluhujících město (osobní a spěšné vlaky a rychlíky) ve všedních dnech.  
 Počet revitalizovaných objektů infrastruktury veřejné hromadné dopravy. 
 Počet nově zrealizovaných bezbariérových prvků v rámci systémů veřejné dopravy. 
 Počet linek MHD. 

Realizátoři  
 Jihomoravský kraj 
 Město Břeclav 
 Kordis JMK, a.s. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor správních činností   

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu  
 Provozovatelé autobusové dopravy systému IDS JmK 
 Provozovatelé vlakové dopravy   

Vazba na ostatní opatření 
2.2.6, 2.2.7, 2.3.3   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 19 

 
 
 

AKTIVITA  
2.2.6 Podpora využívání MHD, cyklistiky a pěší chůze jako preferovaného způsobu dopravy po městě a 
jeho bezprostředním okolí                

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Přestože Břeclav vykazuje nadprůměrný podíl cyklistické dopravy, intenzita individuální automobilové dopravy ve 
městě je stále velmi vysoká. Podpora udržitelných způsobů dopravy má pozitivní vliv nejen na samotnou intenzitu 
dopravy ve městě, ale také zvyšuje atraktivitu města a zlepšuje jeho image, což může mít pozitivní dopad na celkovou 
rezidenční a turistickou atraktivitu města. Výrazným prostředkem pro pohyb ve městě je MHD. Její efektivní provoz, 
optimalizace tras a časů, či případné rozšíření může přispět ke snížení individuální automobilové dopravy.                              

Zvolená strategie 
Pro nalezení řešení výše uvedených problémů je vhodné zpracovat plán udržitelné městské mobility a plán dopravní 
obslužnosti, který bude hloubkově řešit a koordinovat oblast dopravy a mobility v propojení s dalšími sektory, ke 
kterým má dopravní plánování přímou vazbu a následně jej implementovat. Podpora preferovaného způsobu 
dopravy v podobě MHD, cyklistiky a pěší chůze bude přispívat ke zlepšení kvality života ve městě a zvýší atraktivitu 
města pro nové rezidenty, zejména mladé rodiny s dětmi, ale i návštěvníky hledající aktivní odpočinek v klidném a 
příjemném prostředí. Budou navrhnuty, posouzeny a vyhodnoceny vhodné formy podpory a jejich kombinace. 
Například kampaně, informační služby, optimalizace a integrace služeb, partnerství s důležitými subjekty na podporu 
využívání městské hromadné dopravy, cyklistiky a pěší chůze nebo rozšiřování zón placeného parkování ve městě.   

Aktivity naplňující opatření 
 Realizace opatření pro zvýšení bezpečnosti cyklistické dopravy. 
 Realizace opatření pro preferenci cyklistické dopravy na silničních komunikacích. 
 Budování cyklostezek a cyklotras, včetně stavebních úprav, značení, osázení informačními tabulemi a 

mapami, pořízení mobiliáře s důrazem na propojení centra města s příměstskými rekreačními plochami a 
zkvalitnění průjezdnosti městem. 

 Rozšiřování bezbariérových tras ve městě. 
 Oprava a údržba chodníků. 
 Optimalizace linek veřejné dopravy s ohledem na návaznost spojů a možnosti zkrácení cestovního času. 
 Rozšiřování zón placeného parkování ve městě. 
 Revitalizace a modernizace autobusových a železničních zastávek s důrazem na aspekt bezbariérovosti a 

intermodality (propojení s potřebami cyklistické a pěší dopravy - napojení na trasy, cyklostojany). 
 Nákup nízkopodlažních vozidel MHD, uzpůsobených na možnost spalování také alternativních paliv. 
 Informační služby (centrum mobility nebo využití stávajících zařízení pro komunikaci s obyvateli a 

návštěvníky a k propagaci služeb). 
 Monitorování a vyhodnocování dopravní mobility a efektivity linek MHD.  

Indikátory výstupu 
 Délka/plocha nově vybudovaných/rekonstruovaných cyklostezek. 
 Počet nově vybudovaných cyklistických pruhů. 
 Počet nově vytvořených prvků mobiliáře souvisejícího s cyklostezkami (lavičky, stojany na kola, atd.). 
 Délka opravených/udržovaných chodníků. 
 Počet nově zrealizovaných bezbariérových prvků. 
 Počet nových nízkopodlažních vozidel MHD. 
 Počet revitalizovaných objektů infrastruktury veřejné hromadné dopravy. 
 Počet parkovacích míst v nových placených zónách.  

Realizátoři  
 Město Břeclav 
 Smluvní přepravce 



 

 20 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor správních činností   

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu  

Vazba na ostatní opatření 
2.2.5, 2.2.7, 2.3.3  

 
 
 

AKTIVITA  
2.2.7 Rozvoj infrastruktury pro alternativní paliva v dopravě                

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav řadí mezi oblasti se sníženou kvalitou ovzduší a překročenými imisními limity pro ochranu zdraví, 
především v okolí hlavních silničních tahů městem. Alternativní paliva v dopravě umožňují omezování limitovaných 
i nelimitovaných znečišťujících látek a skleníkových plynů. Mezi taková paliva se řadí například CNG, LPG, E85 či 
elektrická energie. Jedním ze základních předpokladů pro využívání těchto paliv je dostupnost nezbytné 
infrastruktury – tj. čerpacích, plnících a dobíjecích stanic či stojanů.                                    

Zvolená strategie 
Podpora instalace infrastruktury pro alternativní paliva (veřejné nabíjecí či plnící stanice, apod.), které budou 
přispívat ke zvýšení využívání těchto paliv v dopravě na území města a snížení negativních dopadů automobilové 
dopravy na životní prostředí ve městě. 

Aktivity naplňující opatření 
 Podpora projektů na výměnu či úpravu vozového parku MHD na vozidla s možností spalování alternativních 

paliv.  
 Podpora projektů vybudování infrastruktury pro alternativní paliva (veřejné nabíjecí či plnící stanice, apod.). 

Indikátory výstupu 
 Počet vozidel MHD, provozovaných na alternativní palivo. 
 Počet projektů na vybudování nové infrastruktury pro alternativní paliva.  

Realizátoři  
 Smluvní přepravce 
 Soukromý a podnikatelský sektor 
 Dodavatelé energií 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor kanceláře tajemníka   

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu   

Vazba na ostatní opatření 
2.2.5, 2.2.6, 2.3.3   

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 21 

 

AKTIVITA  
2.2.8 Rozvoj infrastruktury pro cyklodopravu, zvyšování bezpečnosti cyklistů dopravě a zvyšování 
prostupnosti města pro bezmotorovou dopravu                

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Podíl cyklistické dopravy je ve městě Břeclavi ve srovnání s jinými českými městy významný. Rozvojem infrastruktury 
pro cyklodopravu se město Břeclav zabývá dlouhodobě a má zpracován strategický dokument - Generel cyklistické 
dopravy z roku 2010. Nedílnou součástí zlepšování infrastruktury pro cyklistickou dopravu je také snaha o zvyšování 
bezpečnosti cyklistů v silničním provozu.                                      

Zvolená strategie 
V souladu se zpracovaným Generelem dopravy chce město v postupných krocích budovat a rekonstruovat dopravní 
infrastrukturu pro cyklistiku, v ideálním případě odděleně od automobilové dopravy, a to zejména na vytipovaných 
trasách s cílem podpořit a zvýšit podíl cyklistické dopravy ve městě. Budou preferovány bezpečnější infrastrukturní 
řešení v cyklodopravě a zvýšena propagace pravidel bezpečné jízdy na kole mezi obyvateli a návštěvníky města.  

Aktivity naplňující opatření 
 Budování a značení cyklotras a cyklostezek dle generelu.  
 Identifikace kritických míst (křížení s I/55 a I/40). 
 Údržba cyklistické infrastruktury. 
 Budování doprovodné infrastruktury pro nemotorovou dopravu (stojany na kola, odpočívadla, bezbariérové 

výjezdy atd.). 
 Opatření na podporu cyklistické dopravy (kampaně pro různé cílové skupiny, výchova k cyklistické dopravě 

na školách s cílem motivovat děti, studenty, jejich rodiče a zaměstnanců škol k výběru alternativních 
dopravních prostředků k individuální automobilové dopravě. 

 Realizace vzdělávacích či osvětových projektů pro rozšíření povědomí a principech bezpečného pohybu 
cyklistů v provozu. 

 Přijmutí dopravních opatření v rizikových lokalitách pro zvýšení bezpečnosti cyklistů (snížení maximální 
rychlosti vozidel, výstražné dopravní značení atd.). 

 Vybudování prvků dopravní infrastruktury zvyšující bezpečnost cyklistů v silničním provozu (budování 
oddělených cyklostezek, mimoúrovňové řešení přejezdu křižovatek, vybudování nájezdů atd.).  

Indikátory výstupu 
 Délka zrekonstruovaných / nově vybudovaných cyklostezek. 
 Počet prvků nově vybudované doprovodné infrastruktury pro nemotorovou dopravu. 
 Počet bezpečnostních opatření v kritických lokalitách. 
 Počet realizovaných kampaní na podporu cyklodopravy. 
 Počet realizovaných projektů a počet účastníků těchto projektů zaměřených na osvětu v oblasti 

bezpečnosti cyklistů v silničním provozu.  

Realizátoři  
 Město Břeclav 
 Soukromý a podnikatelský sektor 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor kanceláře tajemníka   

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu 
 Městská Policie, Technické služby, základní a střední školy 
 Lesy ČR, Povodí Moravy 

Vazba na ostatní opatření 
2.2.9, 2.3.3   

 



 

 22 

 
 
 

AKTIVITA  
2.2.9 Rozvoj napojení města na páteřní nadregionální sítě infrastruktury pro bezmotorovou dopravu a 
na infrastrukturu v LVA a Podluží               

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
V těsné blízkosti města či přímo ve městě se nachází páteřní trasy bezmotorové dopravy (cyklotrasy) a také 
tematické trasy (vinařské stezky, lichtenštejnské stezky). Samotným městem prochází například trasa Eurovelo 9 či 
Moravská stezka. Další stezky s výrazným potenciálem pro cestovní ruch se nacházejí v blízkém Lednicko-valtickém 
areálu. 

Zvolená strategie 
Napojení města na páteřní sítě infrastruktury pro bezmotorovou dopravu je významným aspektem souvisejícím 
zejména s podporou rozvoje cestovního ruchu, ale také s nabídkou trávení volného času obyvatel a s podporou 
alternativních dopravních systémů a tedy kvalitou života ve městě a jeho okolí. 

Aktivity naplňující opatření 
 Podpora budování nového napojení na páteřní nadregionální sítě infrastruktury pro bezmotorovou dopravu 

a na infrastrukturu v LVA a Podluží.  
 Údržba a rekonstrukce stávajícího napojení na páteřní nadregionální sítě infrastruktury pro bezmotorovou 

dopravu a na infrastrukturu v LVA a Podluží. 

Indikátory výstupu 
 Délka nově vybudovaných komunikací napojení na páteřní nadregionální sítě infrastruktury pro 

bezmotorovou dopravu a na infrastrukturu v LVA a Podluží. 
 Délka rekonstruovaných či udržovaných komunikací napojení na páteřní nadregionální sítě infrastruktury 

pro bezmotorovou dopravu a na infrastrukturu v LVA a Podluží. 

Realizátoři  
 Město Břeclav 
 Lesy ČR, Povodí Moravy 
 Okolní obce 
 Technické služby 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor kanceláře tajemníka   

Spolupráce/partnerství  
 Odbor majetkový 
 DSO LVA a Podluží 
 Nadace partnerství a obdobné spolky 
 Jihomoravský kraj 

Vazba na ostatní opatření 
1.2.4, 2.2.8, 2.3.3   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 23 

 
 
 
 
O p a t ře n í  2 . 2:  Z le p šen í  kv a l i t y  ž ivo t n í ho  pr o st ře d í  a  m ěs t sk é  z e l e n ě   

 
 

AKTIVITA 
2.3.1 Regenerace volně přístupných ploch městské zeleně        

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav disponuje na svém území rozsáhlými plochami kvalitní městské zeleně. Významnější plochy zeleně se 
nachází v okolí toku řeky Dyje a jejích ramen, v okolí Břeclavského zámku a ve středu města jsou pak Sady 28. října.           

Zvolená strategie 
Prostřednictvím regenerací volně přístupných ploch městské zeleně chce město přispět ke zvyšování kvality života 
pro své obyvatele, rozšířit nabídku ploch pro trávení volného času, zvýšit estetickou hodnotu území města a přispět 
k zlepšení stavu životního prostředí ve městě. Nedílnou součástí této strategie je také důkladné zmapování městské 
zeleně prostřednictvím zpracování pasportu zeleně, jeho pravidelná aktualizace a zpracování územní studie sídelní 
zeleně.  

Aktivity naplňující opatření 
 Pasportizace městské zeleně a pravidelná aktualizace dat pasportu zeleně.   
 Zpracování územní studie sídelní zeleně. 
 Vytipování nových ploch městské zeleně a jejich zpřístupnění pro volnočasové aktivity.  
 Rozšíření stávajících ploch městské zeleně. 
 Diferenciace zelených ploch dle jejich využití a přizpůsobení jejich údržby včetně případného doplnění 

mobiliářem dle typu využití. 

Indikátory výstupu 
 Výměra stabilních a pravidelně udržovaných ploch městské zeleně. 
 Počet a výměra regeneračních zásahů do nestabilních ploch městské zeleně.   
 Počet vyřízených závad na městské zeleni, které byly nahlášeny obyvateli. 

Realizátoři  
 Město Břeclav 
 Soukromý sektor 
 AVE CZ 

Garant projektů realizovaných městem 
Technické služby 

Spolupráce/partnerství  
 Odbor kanceláře tajemníka 

Vazba na ostatní opatření 

2.3.2, 2.3.3, 2.3.6, 2.3.10, 3.3.5   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 24 

 
 

AKTIVITA 
2.3.2 Zvyšování urbanistické hodnoty města a estetické kvality veřejných prostor        

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Urbanistická a estetická hodnota města Břeclavi je výsledkem mnoha procesů, z nichž stěžejní jsou samotný proces 
vzniku města Břeclavi sloučením tří samostatných obcí, výstavba nového jádra na spojnici těchto obcí, výskyt 
významných přírodních a kulturních prvků ve městě (řeka, historické památky) a v neposlední řadě také dřívějšího i 
současného rozvoje rezidenční, výrobní a podnikatelské funkce a služeb ve městě. Město Břeclav tak disponuje jak 
kvalitními plochami veřejných prostor, tak plochami nižší kvality. 
Praxe ukazuje, že živelný, nekoordinovaný a nestrategický přístup k rozvoji města má negativní vliv na životní 
prostředí a kvalitu života ve městě. Naopak koordinace a usměrňování rozvoje je žádoucí vzhledem ke snaze o trvale 
udržitelný rozvoj, který je šetrný, koncepční a v neposlední řadě také esteticky hodnotný.            

Zvolená strategie 
Zvyšováním urbanistické hodnoty města a estetické kvality veřejných prostor chce město zvýšit svoji atraktivitu pro 
návštěvníky i obyvatele a zvýšit kvalitu života ve městě. Vzhledem k rozsahu a funkční pestrosti veřejných prostor ve 
městě je kladen velký důraz na vytvoření celkové koncepce a zajištění realizace jednotlivých projektů v souladu s 
touto koncepcí tak, aby nebyl narušován estetický a pohledový ráz města. Z tohoto důvodu je vhodné posílit 
koordinaci aktivit na institucionální úrovni, například zřízením funkce městského architekta. Zároveň se jedná o 
problematiku, do které lze zapojit také obyvatele města při rozhodování o vzhledu a funkci veřejných prostor, 
například hlasováním o návrzích/variantách řešení úpravy veřejných prostor, poskytnutím prostoru pro vlastní 
návrhy, instalací prvků vytvořených obyvateli města/studenty, atd.   

Aktivity naplňující opatření 
 Podpora revitalizace nové výsadby zeleně.   
 Revitalizace sídlištních prostor. 
 Zřízení funkce městského architekta.  
 Vytvoření koncepce pro úpravu veřejných prostor (zmapování veřejných prostorů ve městě, prioritní veřejné 

prostory, postup úprav, jednotný vizuální styl apod.). 
 Příprava projektů na úpravu/regeneraci veřejných prostor. 
 Zapojení veřejnosti do přípravy projektů a rozhodování o variantách řešení. 
 Realizace projektů zvyšujících kvalitu a estetickou hodnotu veřejných prostor. 
 Posilování vztahu obyvatel k estetice, ochraně a významu veřejných prostor pro kvalitu a atraktivitu života 

Indikátory výstupu 
 Počet akcí/projektů pro zapojení obyvatel města do řešení problematiky veřejných prostor. 
 Počet projektů revitalizace zaměřených na zvýšení kvality a atraktivity veřejných prostor.   
 Plocha revitalizovaných veřejných prostranství. 

Realizátoři  
 Město Břeclav 
 Vlastníci a nájemci ploch veřejného prostranství 
 Soukromý a podnikatelský sektor 
 Školy a osvětové instituce  

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor stavební 

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu 
 Vysoké školy 

Vazba na ostatní opatření 
2.3.1, 2.3.10, 3.4.4  

 



 

 25 

 
 
 

AKTIVITA 
2.3.3 Podpora opatření ke snižování prašnosti ve městě         

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav trpí zvýšenou prašností zejména v důsledku intenzivního dopravního provozu. Prašnost z 
automobilové dopravy patří obecně mezi nejvýznamnější zdroje imisní zátěže. Jedním z hlavních důvodů je 
skutečnost, že nečistoty deponované na povrchu komunikace jsou postupně rozmělňovány projíždějícími 
automobily a následně vynášeny do ovzduší vlivem turbulentního střihu za jedoucím vozidlem. Dalšími zdroji 
prachových částic jsou například větrná eroze, zemědělství a průmysl či skládky odpadů.        

Zvolená strategie 
Klíčové opatření souvisí s aktivitami zaměřenými na snížení intenzity motorové dopravy ve městě a omezení 
primárních zdrojů prašnosti. Dále má město možnost snižovat prašnost ve městě využitím dalších dostupných 
metod, které jsou zaměřeny na likvidaci či odclonění prachových částic. Město bude podporovat výsadbu vhodné 
doplňkové zeleně v blízkosti parkovišť, komunikací a na dalších vhodných místech v intravilánu města. Město bude 
podporovat také realizaci vhodných krajinných prvků v okolní krajině, především protierozních opatření v krajině 
jako je například obnova starých polních cest s alejemi.        

Aktivity naplňující opatření 
 Výsadba doplňkové zeleně komunikací ve městě.   
 Výsadba zeleně na dalších vhodných místech intravilánu města. 
 Využití samosběrných nebo kropících strojů na úklid zpevněných cest a silničních komunikací za účelem 

snížení prašnosti.  
 Podpora realizace vhodných krajinných prvků a protierozních opatření v okolní krajině, které sníží prašnost 

přenášenou do města z polí.     

Indikátory výstupu 
 Množství nově vysázené doplňkové zeleně komunikací ve městě. 
 Množství nově vysázené zeleně v dalších místech intravilánu.   
 Četnost využití samosběrných a kropících strojů na zpevněných cestách a silnicích ve městě. 
 Množství realizovaných krajinných prvků a protierozních opatření v okolní krajině. 

Realizátoři  
 Město Břeclav 
 Technické služby 
 AVE CZ 
 Státní pozemkový úřad 

Garant projektů realizovaných městem 
Technické služby 

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu 
 Soukromé a podnikatelské subjekty 

Vazba na ostatní opatření 
2.2.1, 2.2.2, 2.2.5, 2.2.6, 2.2.7, 2.2.8, 2.2.9, 2.3.1  

 
 
 
 
 
 
 



 

 26 

 
 
 

AKTIVITA 
2.3.4 Ochrana prvků ekologické stability v území a jejich další rozvoj          

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Hodnota koeficientu ekologické stability v Břeclavi je 0,77 a spadá do intervalu 0,31 < KES < 1,00, který 
charakterizujeme jako území intenzivně využívané, zejména zemědělskou velkovýrobou, s oslabenými 
autoregulačními pochody v agroekosystémech způsobujícími jejich značnou ekologickou labilitu a vyžadujícími 
vysoké vklady dodatkové energie.        

Zvolená strategie 
Zvyšovat ekologickou stabilitu území ochranou a rozvojem prvků, tedy rozmanitých přírodních ekosystémů, jejich 
prostorové vazby (směry biokoridorů, polohy přirozených migračních bariér) a zajištěním nezbytných prostorových 
parametrů (minimální plochy biocenter a maximální délky biokoridorů).        

Aktivity naplňující opatření 
 Ochrana prvků ekologické stability – biocenter, biokoridorů a interakčních prvků. 
 Rozšiřování ploch a zvyšování počtu prvků ekologické stability s důrazem na druhovou diverzifikaci – ve 

spolupráci se Státním pozemkovým úřadem (v rámci realizace pozemkových úprav). 
 Realizace opatření přírodě blízkých.   
 Realizace prvků modrozelené infrastruktury.      

Indikátory výstupu 
 Počet prvků ekologické stability v území. 
 Plocha prvků ekologické stability v území.   

Realizátoři  
 Město Břeclav 
 Státní pozemkový úřad 
 Soukromí vlastníci 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor majetkový 

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu 
 Soukromé a podnikatelské subjekty 

Vazba na ostatní opatření 
2.3.5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 27 

 
 
 

AKTIVITA 
2.3.5 Budování přírodě blízkých prvků ochrany před povodněmi          

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Na katastrálním území město Břeclavi se nachází záplavové oblasti řeky Dyje a část zastavěného území je ohroženo 
výskytem povodní. Město tedy musí koncepčně řešit problematiku ochrany před povodněmi a zmírnění jejich 
případného dopadu.        

Zvolená strategie 
Preference přírodě blízkých protipovodňových opatření oproti technickým opatřením je v souladu s postupy 
doporučenými MŽP. Podporovány budou taková opatření, která umožňují snížit vodní erozi a eliminovat zatížení vod 
živinami, zvýšit retenci vody v krajině a současně přitom zachovat produkční schopnosti půdy. Tato opatření souvisí 
s naplňováním správné zemědělské praxe. 
Na vodních tocích a v nivách jsou navrhována taková opatření, která zlepší podmínky pro život vodních organismů, 
zlepší samočisticí schopnost toku a zvýší povodňovou ochranu. Jde o vhodné revitalizační úpravy, které umožňují 
přirozenou korytotvornou činnost vodních toků.        
Budou podporovány všechna opatření pro efektivní nakládání s dešťovou vodou, zejména akumulační, retenční, 
zasakovací, apod., která zadrží co největší množství dešťové vody pro její další využití a sníží přímý odtok do řeky. 

Aktivity naplňující opatření 
 Podpora revitalizačních úprav vodních toků a niv zvyšujících povodňovou ochranu. 
 Plocha zemědělské a lesní půdy se změnou hospodářského využití ve směru podpory retence vody v krajině. 
 Podpora zavádění prvků modrozelené infrastruktury – zelené střechy, akumulační, retenční a zasakovací 

systémy pro dešťovou vodu, apod.       
 Revitalizace koryta a hrází odlehčovacího kanálu Dyje.  
 Výstavba prvků PPO v lokalitě Stará Břeclav. 

Indikátory výstupu 
 Plocha realizovaných revitalizačních úprav pro zvýšení povodňové ochrany. 
 Plocha zemědělské a lesní půdy se změnou hospodářského využití ve směru podpory retence vody v 

krajině.   

Realizátoři  
 Státní pozemkový úřad 
 Povodí Moravy 
 Soukromí vlastníci 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor stavební a životního prostředí 

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu 
 Lesy ČR 
 MŽP ČR, MZE ČR 
 Dotčení vlastníci pozemků 

Vazba na ostatní opatření 
2.3.4, 2.3.6  

 
 
 
 
 
 



 

 28 

 
 
 

AKTIVITA 
2.3.6 Podpora udržitelného hospodaření s půdou a zvyšování akumulační schopnosti území          

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav se nachází v zemědělsky intenzivně využívané krajině s vysokým podílem velmi kvalitních (bonitních) 
půd. Vzhledem k neobnovitelnosti půd jako zdroje je třeba je chránit ji před zastavěním (rozvoj na zelené louce), 
degradací nevhodným hospodařením, kontaminací apod.        

Zvolená strategie 
Ochranou půdy a podporou udržitelného hospodaření s půdou chce město Břeclav podpořit trvale udržitelný rozvoj 
území na principech ekologické i ekonomické stability a zvýšením retenční schopnosti půd zároveň podpořit ochranu 
města před účinky povodní, nebo naopak účinky sucha. 

Aktivity naplňující opatření 
 Podpora pozemkových úprav rozrušujících celistvost a velkou plochu - podpora budování mezí, remízků a 

jiných prvků zvyšujících ekologickou stabilitu zemědělských ploch. 
 Podpora opatření proti větrné a půdní erozi. 
 Podpora zatravňování a zalesňování půd ohrožených degradací. 
 Podpora budování opatření pro zvýšení retence vody v krajině (suché a retenční nádrže, mokřady, 

revitalizace vodních toků, vyšší zastoupení trvalé vegetace v krajině). 
 Podpora omezování monokulturních systémů hospodaření na půdě. 
 Budování remízků, mezí, polních cest s alejí či dalších prvků rozptýlené zeleně na zemědělské půdě ve 

vlastnictví města, která je předmětem pachtu.   
 Zpracování zásad ekologicky šetrného hospodaření na zemědělské půdě ve vlastnictví města Břeclavi, které 

budou pro pachtýře závazné 

Indikátory výstupu 
 Podíl ploch vysoce bonitní půdy na ploše katastrálního území města Břeclavi. 
 Plocha nově zatravněné či zalesněné půdy.   
 Počet realizovaných opatření proti větrné erozi. 
 Počet realizovaných opatření pro zvýšení akumulace vody v krajině. 

Realizátoři  
 Město Břeclav 
 Státní pozemkový úřad ČR 
 Pachtýři zemědělské půdy ve vlastnictví města Břeclavi 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor majetkový, pachtýři zemědělské půdy v majetku města 

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu 

Vazba na ostatní opatření 
2.3.1, 2.3.5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 29 

 
 
 

AKTIVITA 
2.3.7 Podpora efektivity odpadového hospodářství          

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
V souvislosti s osvětou a instalací různých typů sběrných kontejnerů v posledních letech stoupá produkce tříděného 
odpadu ve městě. Tento pozitivní trend je třeba dále podporovat a zlepšovat systém sběru a svozu komunálního a 
tříděného odpadu pro naplňování principů trvale udržitelného rozvoje.        

Zvolená strategie 
Uplatňovat plán odpadového hospodářství za účelem navyšování separace odpadu a ekologické využitelnosti 
odpadního materiálu. Kampaně a osvěty o separaci, zapojení škol do kampaní Zdravého města v oblasti odpadového 
hospodářství. Podpora rozšíření počtu sběrných dvorů - míst. 

Aktivity naplňující opatření 
 Optimalizace využívání velkoobjemových kontejnerů. 
 Rozšíření počtu sběrných míst. 
 Zavedení svozu biopopelnic a biokontejnerů ze sídlištních ploch. 
 Upřesnění pravidel separace odpadu pro podnikatelské subjekty. 
 Kamerový dozor v problematických místech. 
 Veřejná projednávání ve věci nákladů na likvidaci směsného odpadu a likvidaci černých skládek. 
 Finanční zvýhodnění domácností, které separují odpad.   

Indikátory výstupu 
 Počet tun směsného komunálního odpadu. 
 Počet dílčích tun tříděných složek.   

Realizátoři  
 Město Břeclav 

Garant projektů realizovaných městem 
Technické služby 

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu 
 Podnikatelské subjekty 

Vazba na ostatní opatření 
2.3.9  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 30 

 
 
 

AKTIVITA 
2.3.8 Realizace projektů na snižování energetické náročnosti budov ve vlastnictví města         

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Jednou ze zásadních a důležitých aktivit v oblasti úspory a efektivního využívání energií je snižování energetické 
náročnosti budov. Proto je velmi důležité realizovat projekty snižování energetické náročnosti budov ve vlastnictví 
města, které se s ohledem na zachování kulturního a historického architektonického odkazu mohou stát pozitivním 
impulsem pro řadu dalších vlastníků budov ve městě k realizaci podobných projektů.        

Zvolená strategie 
Strategie spočívá v přípravě, realizaci a prezentaci výsledků projektů snížení energetické náročnosti budov a 
efektivního využití solární energie a dešťové vody na budovách ve vlastnictví města. To přispěje nejen ke snížení 
spotřeby energie a vody, ale také k osvětě mezi dalšími vlastníky budov ve městě v podobě příkladů dobré praxe.       

Aktivity naplňující opatření 
 Zavedení energetického managementu.  
 Snižování spotřeby energie zlepšením tepelně technických vlastností obvodových konstrukcí budov 

(zateplení obvodových plášťů, vodorovných a střešních konstrukcí). 
 Výměna či rekonstrukce otvorových výplní.  
 Aplikace technologií kogenerace. 
 Příprava a realizace lokálních distribučních sítí. 
 Aplikace systémů využití odpadního tepla. 
 Aplikace systémů a technologií pro efektivní využití solární energie. 
 Aplikace smart prvků MaR a energeticky úsporných systémů osvětlení v budovách.  
 Aplikace systémů na efektivní stínění budov v letních měsících.  
 Aplikace systémů pro efektivní využívání dešťové vody.     
 Účast na vzdělávacích akcích a v oblasti snižování energetické náročnosti budov a výměna zkušeností 

s ostatními městy a obcemi. 
 Prezentace dosažených výsledků realizovaných projektů v rámci komunikačních kanálů města.  

Indikátory výstupu 
 Počet projektů snižování energetické náročnosti budov ve vlastnictví města. 
 Počet projektů na využití solární energie u budov ve vlastnictví města.   
 Počet projektů na využití dešťové vody u budov ve vlastnictví města. 
 Snížení celkových nákladů na spotřebu energie budov ve vlastnictví města.   

Realizátoři  
 Město Břeclav 
 Teplo Břeclav 
 Příspěvkové organizace města 

Garant projektů realizovaných městem 
 Odbor ekonomický  

Spolupráce/partnerství  
 Odbor majetkový, odbor kanceláře tajemníka 
 Příspěvkové organizace města 

Vazba na ostatní opatření 

 

 
 
 
 



 

 31 

 
 
 
 
 
 
 

AKTIVITA 
2.3.9 Podpora environmentálního vzdělávání a osvěty         

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Toto opatření vychází z předpokladu, že nejúčinnější obranou před problémem je jeho prevence a tedy v 
problematice životního prostředí je to důraz na předcházení rizik pomocí šíření znalostí a zkušeností s ochranou 
životního prostředí. Toto opatření je cíleno jak na žáky a studenty, tak na generace v již produktivním i post 
produktivním věku.        

Zvolená strategie 
Strategie bude spočívat v podpoře vzdělávání projektů a programů zaměřených na osvětu v rámci školního 
vzdělávání, volnočasových aktivit mládeže, veřejných kulturních a společenských akcí pořádaných ve městě atd. Dále 
budou podpořeny projekty zaměřené na aktivizaci a přímé zapojení obyvatel do aktivit spojených s ochranou 
životního prostředí (princip learning by doing).       

Aktivity naplňující opatření 
 Přednášky a prezentace s tématikou ochrany životního prostředí, zdraví, mobility. 
 Realizace akcí zapojujících obyvatele města do ochrany životního prostředí, a odpovědného dopravního 

chování (s cílem redukce počtu jízd automobilem a vyšší využívání veřejné, cyklistické a pěší dopravy).  
 Workshopy v přírodě pro nejmladší věkové kategorie (podpora vytvoření vazby k přírodě) 

Indikátory výstupu 
 Počet realizovaných akcí na podporu vzdělávání, výchovy a osvěty v definovaných oblastech. 
 Počet účastníků akcí na podporu vzdělávání, výchovy a osvěty v definovaných oblastech.     

Realizátoři  
 Školská zařízení a další vzdělávací instituce 
 Město Břeclav – Zdravé město 
 Městská policie 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor ekonomický,  Odbor kanceláře tajemníka 

Spolupráce/partnerství  
 Příspěvkové organizace města 

Vazba na ostatní opatření 
2.3.7, 3.2.7  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 32 

 
 
 
 

AKTIVITA 
2.3.10 Podpora iniciativ na oživení centra města, především rozvoj náplavek a nábřeží (využití řeky pro 
oživení města a zvýšení estetické hodnoty centra)         

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Z hlediska nabídky atraktivních ploch pro odpočinek a trávení volného času má město Břeclav výhodu, díky své 
poloze na březích řeky Dyje a jeho ramenech. Vodní toky ve městě zvyšují pocit propojení s přírodou a váží na sebe 
místa s potenciálem pro rozvoj esteticky hodnotných a odpočinkových ploch. Zejména v intenzivně využívaném 
centru města vytváří podobné plochy areály klidu či aktivního odpočinku a zvyšují tak jeho atraktivitu.        

Zvolená strategie 
Využitím a rozvojem náplavek a nábřeží vázaných na tok řeky Dyje a jeho ramen (zejména v centrum města) chce 
město Břeclav rozšířit užitnou plochu veřejné zeleně, oživit centrum, zvýšit jeho estetickou hodnotu a funkčnost pro 
pěší a cyklisty a posílit volnočasové využití koridoru kolem Dyje a jeho ramen. Současně má město Břeclav zájem 
řešit brownfield lokalitu „Cukrovar“, která má velký potenciál díky své rozloze a poloze ve středu města a v blízkosti 
řeky. Další osou, která doplňuje klidovou osu toku Dyje, je osa zámek - nádraží (kolmá na osu řeky Dyje). Součástí 
aktivity by proto měly být aktivity na posílení významu tohoto pěšího koridoru.       

Aktivity naplňující opatření 
 Revitalizace brownfieldu „cukrovar“ – urbanistická soutěž. 
 Realizace PPO – nábřeží Komenského.   
 Podpora iniciativ na oživení pěšího koridoru zámek – nádraží. 
 Identifikace vhodných rozvojových ploch v bezprostředním kontaktu s řekou a analýza možností jejich 

využití  

Indikátory výstupu 
 Počet identifikovaných rozvojových ploch v bezprostředním kontaktu s řekou, umožňující jejich zapojení do 

života města a zvýšení jeho estetické hodnoty. 
 Realizovaná urbanistická soutěž na revitalizaci brownfieldu „Cukrovar“.     
 Realizované studie na oživení centra města a zvýšení jeho estetické hodnoty.  

Realizátoři  
 Město Břeclav 
 Povodí Moravy 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor majetkový  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu 
 Vodovody a kanalizace Břeclav a.s. 

Vazba na ostatní opatření 
2.3.1, 2.3.2  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 33 

 

Priorita 3: Zvyšování kvality života a rozvoj lidských zdrojů 
O p a t ře n í  3 .1 .  R ů st  kva l i ty  a  ka p a c i t y  s l u žeb  v  so c iá l n í  s f éř e  a  zd r a vo t ni c tv í   
 
 

AKTIVITA  
3.1.1 Zvyšování kvality infrastruktury a materiálního vybavení pro poskytování sociálních služeb              

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav je z hlediska poskytování sociálních služeb městem vyšší hierarchické úrovně a poskytuje tak v tomto 
ohledu služby nejen svým obyvatelům, ale i obyvatelům obcí v blízkém a vzdálenějším okolí.                                 

Zvolená strategie 
Pro zachování kvality poskytovaných sociálních služeb je nutné zajistit dostatečnou kvalitu technického zázemí, v 
němž jsou poskytovány, a to jak co se týče technického stavu prostorů pro poskytování sociálních služeb (a jeho 
zázemí), tak i materiálního vybavení.              

Aktivity naplňující opatření 
 Obnova technického stavu a materiálního vybavení poskytovatelů sociálních služeb dle jejich potřeb.  

Indikátory výstupu 
 Počet provedených rekonstrukcí a stavebních úprav u poskytovatelů sociálních služeb.  
 Počet projektů na obnovu materiálního vybavení. 

Realizátoři  
 Poskytovatelé sociálních služeb. 
 Domov seniorů.    

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor sociálních věcí  

Spolupráce/partnerství  
 Poskytovatelé sociálních služeb   
 Věcně příslušné odbory městského úřadu 
 Jihomoravský kraj  

Vazba na ostatní opatření 
3.1.2, 3.5.5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 34 

 
 
 
 

AKTIVITA  
3.1.2 Rozvoj kvality a dostupnosti sociálních služeb ve městě              

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
V současné době je nabídka sociálních služeb v Břeclavi hodnocena jako dostačující potřebám cílových skupin, a to 
jak co se týká kapacita a dostupnosti, tak i kvalitativně. Vzhledem k očekávaným demografickým trendům je nutné 
předpokládat nárůst poptávky po sociálních službách, stejně jako změny ve struktuře potřeb cílových skupin.                                  

Zvolená strategie 
Pro rozvoj kvality a dostupnosti sociálních služeb ve městě je nutné periodicky monitorovat potřeby cílových skupin, 
komunitně pánovat a přizpůsobovat strukturu nabídky sociálních služeb a jejich kapacitu. Tento proces je 
podporován systémem střednědobého plánování sociálních služeb.               

Aktivity naplňující opatření 
 Podpora analytických procesů ohledně potřeb cílových skupin v rámci procesu komunitního plánování.   
 Rozvoj struktury dostupných sociálních služeb dle potřeb cílových skupin v souladu s komunitním plánem 

města.   

Indikátory výstupu 
 Počet realizovaných studií a analýz.  
 Počet implementovaných opatření. 

Realizátoři  
 Město Břeclav. 
 Domov seniorů.    
 Poskytovatelé sociálních služeb. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor sociálních věcí, komunitní pánování  

Spolupráce/partnerství  
 Jihomoravský kraj  

Vazba na ostatní opatření 
3.1.1, 3.2.6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 35 

 
 
 
 

AKTIVITA  
3.1.3 Podpora procesů komunitního plánování sociálních služeb a spolupráce mezi poskytovateli 
sociálních služeb a samosprávou, vč. systematického monitoringu potřeb cílových skupin                

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Potřeby cílových skupin nejsou prozatím dostatečně systematicky sledovány. Detailní znalost těchto potřeb je 
přitom klíčová v procesu plánování kapacity (dostupnosti) sociálních služeb ve městě a jejich efektivního 
poskytování, zejména v součinnosti poskytovatelů těchto služeb a samosprávy.  

Zvolená strategie 
Cílem opatření je nastavit systematický a periodický monitoring potřeb cílových skupin. Součástí monitoringu potřeb 
by měly být také další subjekty, které s osobami z cílových skupin jsou v kontaktu a jsou schopny přispět k přesnější 
definici jejich potřeb (zejména ošetřující lékaři). Na základě znalosti potřeb cílových skupin pak bude možné nastavit 
efektivní systém spolupráce mezi poskytovateli a samosprávou. Vytvoření pracovních skupin v rámci komunitního 
plánování z řad zadavatelů, poskytovatelů a uživatelů.               

Aktivity naplňující opatření 
 Zavedený systém pravidelného monitoringu potřeb. 
 Kooperace s dalšími subjekty při sběru (převážně kvalitativních) informací o potřebách i velikosti cílových 

skupin. 
 Nastavení systému spolupráce mezi poskytovateli sociálních služeb a samosprávou a spádovými obcemi ORP 

Břeclav.     

Indikátory výstupu 
 Zavedený systém pravidelného monitoringu potřeb. 
 Počet partnerů zapojených do monitoringu. 
 Počet realizovaných analýz potřeb cílových skupin.  

Realizátoři  
 Město Břeclav. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor sociálních věcí  

Spolupráce/partnerství  
 Jihomoravský kraj  

Vazba na ostatní opatření 
3.1.4  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 36 

 

AKTIVITA  
3.1.4 Podpora programů a iniciativ zaměřených na aktivizaci a integraci osob z vybraných cílových 
skupin do společnosti a na trh práce s důrazem na cílové skupiny osob se zdravotním postižením a 
seniorů                

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Podpora začleňovaní osob ze skupin obyvatel ohrožených exkluzí do společnosti a na trh práce je přínosná jak pro 
společnost jako takovou (snížení nákladů na podporu těchto osob, normalizace/standardizace principu integrace), 
tak osoby z cílové skupiny, pro které může začlenění se do společnosti a do pracovního procesu znamenat výrazný 
posun v kvalitě života ve smyslu materiálním i nemateriálním (pocit důležitosti, soběstačnosti, zodpovědnosti atd.). 
Pro zvýšení integrace osob z cílových skupin na trh práce je potřeba vytvořit motivační systém ze strany nejen osob 
z cílové skupiny, ale také zaměstnavatelů, pro které by za běžných tržních podmínek bylo zaměstnávání těchto osob 
ekonomicky nevýhodné.  

Zvolená strategie 
Podpora vzniku programů a iniciativ na aktivizaci a integraci osob z vybraných cílových skupin do společnosti a na 
trh práce- např. chráněných dílen a pracovních pozic pro osoby z cílové skupiny. Rozvoj poradenských, konzultačních, 
vzdělávacích a tréninkových služeb (včetně tréninkových pracovních míst) pro tyto osoby i jejich zaměstnavatele.               

Aktivity naplňující opatření 
 Poskytnout cílové skupině poradenské a vzdělávací služby dle jejich individuálních potřeb, odstranit nebo 

alespoň minimalizovat jejich znevýhodnění na trhu práce a podpořit tak jejich šanci na získání udržitelného 
zaměstnání. 

 Motivace obyvatel ze znevýhodněných skupin pro účast na vzdělávacích a volnočasových a dalších 
aktivitách. 

 Prostřednictvím diagnostických služeb podpořit jejich kariérové rozhodování, aktivizovat a motivovat je k 
získání a přijetí udržitelného zaměstnání.    

 Odstranit jejich handicap absence pracovních zkušeností a návyků a umožnit jim vykonat odborná praktika 
v rámci profesního vzdělávání u zaměstnavatelů. 

 Intenzivní spoluprací se zaměstnavateli vytvořit pro cílovou skupinu vhodná pracovní místa. 
 Podpora nabídky volnočasových aktivit pro seniory a zdravotně postižené osoby včetně jejich propagace.  

Indikátory výstupu 
 Počet vytvořených tréninkových míst. 
 Počet nově vytvořených pracovních míst pro osoby z cílové skupiny. 
 Počet programů a iniciativ na aktivizaci a integraci osob z vybraných cílových skupin do společnosti a na trh 

práce. 
 Počet osob využívajících služby aktivizace a integrace.  

Realizátoři  
 NNO v dané oblasti. 
 Město Břeclav 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor sociálních věcí  

Spolupráce/partnerství  
 Formální a neformální subjekty (např. kluby) pracující s cílovými skupinami. 
 Poskytovatelé sociálních služeb. 
 Věcně příslušné odbory městského úřadu.  

Vazba na ostatní opatření 
3.1.3, 3.2.8  

 
 



 

 37 

 
 
 
 

AKTIVITA  
3.1.5 Rozvoj zázemí pro spolkovou činnost a volnočasové aktivity seniorů, osob se zdravotním 
postižením i dalších cílových skupin                

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Ve městě Břeclavi existuje síť sociálních zařízení pro seniory, postižené občany a jiné ohrožené skupiny obyvatelstva, 
které provozují zázemí pro činnost svých klientů. Vzhledem k očekávanému demografickému vývoji a faktu, že 
mnoho potenciálních klientů zařízení pro zájmovou činnost některé z uvedených skupin není umístěno ve 
specializovaném zařízení, lze předpokládat, že existuje a bude se i nadále zvyšovat převis poptávky nad nabídkou 
zázemí pro činnost výše zmíněných skupin obyvatel.  

Zvolená strategie 
Cílem opatření je zvyšování kvality života ve městě pro seniory a osoby se zdravotním postižením a další cílové 
skupiny rozvojem příležitostí pro kvalitní trávení volného času.               

Aktivity naplňující opatření 
 Podpora rozvoje fyzického i institucionálního zázemí pro provoz volnočasových aktivit seniorů, osob se 

zdravotním postižením i dalších cílových skupin. 

Indikátory výstupu 
 Počet klientů využívajících nově vzniklé či renovované zázemí pro volnočasové aktivity seniorů, osob se 

zdravotním postižením i dalších cílových skupin. 
 Kapacita nově vzniklého či renovovaného zázemí pro volnočasové aktivity seniorů, osob se zdravotním 

postižením i dalších cílových skupin.  

Realizátoři  
 Poskytovatelé sociálních služeb. 
 Město Břeclav. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor majetkový  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu.  

Vazba na ostatní opatření 
3.1.6  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 38 

 
 
 
 

AKTIVITA  
3.1.6 Podpora rozvoje dobrovolnictví                

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Kultura dobrovolnictví není obecně v České republice příliš rozšířená, ačkoliv se jedná o velmi účinnou a všestranně 
prospěšnou metodu spolupráce, ze které benefitují jak samotní klienti (sociální a zdravotních služeb), tak 
poskytovatelé, tak také dobrovolníci.  

Zvolená strategie 
Podporou a rozvojem dobrovolnictví lze zlepšit kvalitu a rozsah poskytovaných služeb klientů sociálních a 
zdravotních zařízení při minimální finanční zátěži poskytovatele. V Břeclavi v současné době provozuje 
dobrovolnickou činnost ADRA. Dobrovolnická činnost se zaměřuje na aktivity seniorů, četba knih či procházky po 
okolí s klienty domova seniorů.               

Aktivity naplňující opatření 
 Vznik, rozvoj a podpora programů pro začlenění dobrovolníků do péče o klienty sociálních a zdravotních 

zařízení ve městě Břeclavi. 

Indikátory výstupu 
 Počet nově vzniklých programů pro dobrovolníky. 
 Počet zapojených dobrovolníků do péče o klienty poskytovatelů sociálních a zdravotních služeb. 
 Počet nově vzniklých služeb na bázi využití dobrovolníků. 
 Podíl klientů sociálních a zdravotnických zařízení využívajících služeb dobrovolníků.  

Realizátoři  
 NNO působící ve městě. 
 Město Břeclav. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor sociálních věcí  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu.  
 NNO působící ve městě. 

Vazba na ostatní opatření 
3.1.5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 39 

 
 
 
 
 
 

AKTIVITA  
3.1.7 Podpora sociálního bydlení                

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Každá obec ve své samostatné působnosti by měla vytvářet podmínky pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování 
potřeb svých občanů, mezi něž patří i potřeba bydlení.  

Zvolená strategie 
Vytvoření dostupného bydlení pro lidi, kteří nemají možnost zajistit si vlastními prostředky bydlení na soukromém 
trhu s bydlením.               

Aktivity naplňující opatření 
 Zpracování strategie sociálního bydlení ve městě Břeclavi. 
 Zpracování projektové a stavební dokumentace. 
 Získání finančních prostředků (využití dotačních možností). 
 Sociální práce se zájemci o bydlení. 

Indikátory výstupu 
 Dokumentace sociálního bydlení. 
 Získání finančních prostředků. 
 Počet vzniklých bytů. 
 Počet uspokojených osob.  

Realizátoři  
 Město Břeclav. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor sociálních věcí  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu.  

Vazba na ostatní opatření 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 40 

 
 
 
 

AKTIVITA  
3.1.8 Rozvoj zdravotnické infrastruktury a její dostupnosti, včetně dostupnosti protialkoholní a 
toxikologické zdravotní infrastruktury (záchytné stanice) 

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav, jako středisko bývalého okresu Břeclav, je v oblasti poskytování zdravotnických služeb významným 
centrem, kam za těmito službami dojíždí lidé z jeho širšího zázemí. Ve městě se nachází jedna nemocnice - 
Nemocnice Břeclav zřizovaná Jihomoravským krajem. Jedná se o všeobecnou nemocnici tzv. okresního typu s 
rozsáhlou lůžkovou i ambulantní složkou, poskytující diagnostickou, léčebnou a ošetřovatelskou péči pro spádovou 
oblast až 130 tisíc obyvatel. Rozvoj a obnova zdravotnické infrastruktury úzce souvisí s udržením kvality poskytované 
zdravotnické péče a přímé dopravní dostupnosti. Opatření je zaměřeno na technickou podporu zdravotnické péče.  

Zvolená strategie 
Zachování či zvyšování kvality poskytovaných služeb v oblasti zdravotnictví souvisí s nutností neustálého rozvoje a 
modernizace zdravotnické infrastruktury. Cílem opatření je podpora rozvoje zdravotnické infrastruktury pro udržení 
či zvýšení kvality života ve městě a posílení střediskového významu města v oblasti poskytování dostupných 
zdravotnických služeb. Rozvoj a obnova zdravotnické infrastruktury a její dostupnosti bude realizována skrze 
projekty na opravu či novou výstavbu zdravotnických zařízení, projekty na pořízení zdravotnické techniky, nových 
ICT apod.               

Aktivity naplňující opatření 
 Podpora investic do zvyšování kvality a kapacity zdravotnických zařízení, včetně protialkoholní a 

toxikologické zdravotní infrastruktury. 
 Podpora projektů modernizace a stavebních úprav stávajících zdravotních zařízení, popř. výstavba nových 

zdravotnických zařízení, za účelem zvýšení kvality a dostupnosti v přímém vztahu ke klientům. 
 Podpora pořizování zdravotnické techniky, stavební úpravy budov nutné při pořízení zdravotnické techniky, 

pořízení zdravotnického vybavení a nových komunikačních a informačních technologií za účelem zvýšení 
kvality a dostupnosti poskytovaných služeb zdravotní péče obyvatelstvu a záchranné zdravotnické služby. 

Indikátory výstupu 
 Plocha zrekonstruovaných/nově postavených zdravotnických zařízení. 
 Počet nově zakoupených přístrojů zdravotnické techniky.  

Realizátoři  
 Subjekty (veřejné i soukromé) v oblasti zdravotní péče. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor sociálních věcí  

Spolupráce/partnerství  
 Okolní obce III.stupně. 
 Poskytovatelé (ambulantních) zdravotnických služeb. 
 Jihomoravský kraj. 
 Ministerstvo zdravotnictví. 
 Břeclavská nemocnice a.s.  

Vazba na ostatní opatření 
3.1.9, 3.5.5  

 
 
 
 



 

 41 

 
 

AKTIVITA  
3.1.9 Rozvoj kvality a diverzifikace zdravotnických služeb 

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Z hlediska rozsahu a kvality poskytované zdravotní péče ve městě lze podle výsledků dotazníkového šetření mezi 
obyvateli hovořit o převažující spokojenosti. Ve městě Břeclavi jsou poskytovány zdravotnické služby nejen pro 
obyvatele města samotného, ale také pro obyvatele z jeho širšího okolí (Břeclavská nemocnice, specializovaná 
pracoviště, poliklinika atd.) 
S ohledem na očekávaný nepříznivý demografický vývoj (stárnutí obyvatelstva), kdy lze předpokládat vzrůstající tlak 
na poskytovanou péči, je třeba zajistit udržení či zlepšení kvality poskytované zdravotnické péče.  

Zvolená strategie 
V rámci tohoto opatření tak budou podporovány projekty vedoucí ke stabilizaci či zlepšení úrovně zdravotní péče ve 
městě a jeho diverzifikaci. Pro Břeclav, které chce být residenčním městem vytvářejícím příjemné prostředí pro život 
všech svých občanů, je stěžejní zajistit pro ně dostupnou a kvalitní zdravotní péči. Kvalita poskytované péče úzce 
souvisí s kvalitou a kvalifikací zdravotnického personálu, jehož zajištění a rozvoj je jedním ze způsobů, jak podpořit 
kvalitu zdravotnické péče ve městě. Bude optimalizována struktura profesních specializací lékařských i nelékařských 
pracovníků, s ohledem na aktuální i budoucí předpokládané potřeby (v souvislosti s demografickým stárnutím).               

Aktivity naplňující opatření 
 Prověření dostupnosti zdravotních služeb ve městě Břeclavi (s ohledem na aktuální i očekávané potřeby). 
 Návrh opatření pro optimalizaci personálních kapacit s cílem zajištění udržitelnosti a kvality poskytované 

zdravotnické péče. 

Indikátory výstupu 
 Realizovaná analýza dostupnosti zdravotnických služeb. 
 Realizovaná opatření pro optimalizaci personálních kapacit zdravotnické péče.  

Realizátoři  
 Město Břeclav. 
 Jihomoravský kraj. 
 Poskytovatelé zdravotnických služeb ve městě. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor sociálních věcí  

Spolupráce/partnerství  
 Poskytovatelé (ambulantních) zdravotnických služeb. 
 Jihomoravský kraj. 
 Ministerstvo zdravotnictví. 
 Břeclavská nemocnice a.s.  

Vazba na ostatní opatření 
3.1.8, 3.2.6  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 42 

 
 
 
 

AKTIVITA  
3.1.10 Podpora projektů pro šíření osvěty v oblasti zdravého životního stylu a přijímání odpovědnosti za 
vlastní zdraví 

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
V oblasti zdraví se obecně za nejlepší lék považuje prevence. Mezi prevenci vzniku zdravotních obtíží jednoznačně 
patří také zdravý životní styl, který pomáhá předcházet zdravotním obtížím a usnadňuje následnou rekonvalescenci 
pacientů. Koncept zdravého životního stylu je velmi moderní a progresivní oblastí, která se velmi rychle mění a vyvíjí, 
a proto je potřeba podpořit osvětu a informovanost o nejnovějších poznatcích a trendech mezi širokou veřejností.  

Zvolená strategie 
Cílem opatření je zprostředkovat osvětu a informace v oblasti zdravého životního stylu široké veřejnosti, se zvláštním 
důrazem na mladší věkové skupiny, kde lze očekávat nejvyšší efekt a ovlivnění principy zdravého životního stylu s 
dlouhodobým efektem na nároky na poskytovanou zdravotní péči.               

Aktivity naplňující opatření 
 Akce zaměřené na osvětu a informování v oblasti zdravého životního stylu (přednášky, workshopy, kampaně 

apod. 
 Podpora vytvoření dokumentu se zaměřením na opatření zajišťujících komplexní formu propagace zdravého 

životního stylu napříč všech věkových skupin populace. 
 Realizace opatření vyplývajících z uvedené studie. 
 Agenda Zdravého města Břeclav. 

Indikátory výstupu 
 Počet akcí zaměření na informování v oblasti zdravého životního stylu (přednášky, workshopy, kampaně, 

aktivity v rámci agendy Zdravého města Břeclav apod.) 
 Počet zavedených opatření vyplývajících ze studie.  

Realizátoři  
Město Břeclav – agenda Zdravé město. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor kanceláře tajemníka.  

Spolupráce/partnerství  
 Jihomoravský kraj. 
 Ministerstvo zdravotnictví. 
 Břeclavská nemocnice a.s.  

Vazba na ostatní opatření 
3.2.7  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 43 

 
 
 
O p a t ře n í  3 .2 .  Po d po ra  v z dě l áv á n í  a  ro z vo j  l i d s kýc h  z d ro j ů  
 

AKTIVITA  
3.2.1 Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání 

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Ve městě Břeclavi jsou v současnosti provozována jak zařízení předškolního vzdělávání, tak základních školy a  střední 
školy. Investice do údržby, rozvoje a modernizace infrastruktury pro vzdělávání jsou nezbytným předpokladem pro 
udržení a růst kvality poskytovaného vzdělání, a tedy investicemi do budoucího rozvoje města skrze výchovu 
nejmladších věkových skupin obyvatel.  

Zvolená strategie 
Kvalitativní zkušenosti zaměření na sledování odvětví školství ve městech ČR potvrzují, že představitelé samosprávy 
vnímají jako klíčový faktor význam kvality vzdělávání a infrastruktury využívané pro školní výuku a spatřují v něm 
zásadní indikátor kvality života z pohledu místních obyvatel.               

Aktivity naplňující opatření 
 Modernizace, obnova stávajících objektů. 
 Úpravy infrastruktury s ohledem na integraci marginalizovaných skupin společnosti (např. osoby s 

handicapem) 
 Terénní úpravy školních pozemků, úpravy a vybavení hřišť s možností přenesení výuky do zahrady. 
 Výstavba a rekonstrukce parkovacích ploch, zavedení dopravně bezpečnostních opatření v blízkosti škol. 
 Investice směřující k energetickým úsporám. 

Indikátory výstupu 
 Počet zrekonstruovaných škol a školských zařízení. 
 Počet zařízení s nově vzdělávacím účelem. 
 Plocha revitalizované infrastruktury využívané pro mateřské a základní školství.  

Realizátoři  
 Město Břeclav. 
 Jihomoravský kraj. 
 Školská zařízení na území města. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor ekonomický.  

Spolupráce/partnerství  
 Jihomoravský kraj.  

Vazba na ostatní opatření 
3.2.3, 3.5.5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 44 

AKTIVITA  
3.2.2  Propojování nabídky vzdělávacích oborů s poptávkou na trhu práce a podpora rozvoje spolupráce 
mezi školami a podnikatelskými subjekty (stáže, praxe, atp.) 

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Podpora rozvoje vzdělanostní společnosti a kvality vzdělávání v souladu s potřebami trhu práce je obecně 
přijímaným principem, zakotveným také v nadřazených strategických dokumentech. Produkce kvalitní a 
kvalifikované pracovní síly je jednou z podmínek zvýšení konkurenceschopnosti města, rozvoje MSP a přilákání a 
udržení investorů. 
Pro zajištění propojení nabídky vzdělávacích oborů s požadavky trhu práce a zajištění adekvátního obsahu a kvality 
výuky se jeví přímá spolupráce s podnikatelskými subjekty působícími ve městě a okolí jako ideální řešení. Ačkoliv 
podnikatelské subjekty cílí zejména na absolventy středních škol, jejich úroveň a připravenost pro získávání odborné 
kvalifikace je významným způsobem formována již během studia na základní škole (kde musí žáci získat dostatečnou 
motivaci a kladný vztah ke vzdělávání) a je tedy nezbytné podporovat spolupráci i mezi středními a základními 
školami.  

Zvolená strategie 
Důrazem na kvalitně připravené absolventy škol v oborech žádaných na trhu práce (zejména lokálním) chce město 
bojovat proti vyšší míře nezaměstnanosti a trendu odchodu mladých lidí z města za prací. 
Pro zvýšení konkurenceschopnosti místních škol bude nezbytné klást důraz na praktické formy výuky, které mají 
význam zejména u technicky zaměřených oborů. Mezi realizované aktivity bude patřit např. podpora technicky 
zaměřených zájmových kroužků pro děti, spolupráce podniků se školami ve smyslu nabídky odborné praxe aj. 
Aktuální a budoucí potřeby domácí a regionální ekonomiky budou vyžadovat spolupráci jednotlivých škol a 
zaměstnavatelů s cílem zajištění dobře ohodnocené a kvalifikované pracovní síly potřebné na současném pracovním 
trhu.               

Aktivity naplňující opatření 
 Zlepšování podmínek pro výuku technických oborů (žádaných na trhu práce), zvyšování motivace žáků ke 

vzdělávání se v těchto oborech. 
 Spolupráce škol s aktéry na trhu práce s možností uplatnění inovativních forem spolupráce. 
 Zvyšování adaptability absolventů všech typů škol a jejich uplatnitelnosti na trhu práce. 
 Rozvoj kariérového poradenství na školách. 
 Rozvoj evaluace/autoevaluace škol. 

Indikátory výstupu 
 Počet nově vytvořených nebo inovovaných produktů (vzdělávacích programů). 
 Počet podpořených osob. 
 Počet podpořených projektů spolupráce mezi ZŠ a SŠ. 
 Počet podpořených projektů spolupráce mezi SŠ a podnikatelskými subjekty. 
 Počet žáků dotčených projekty spolupráce mezi SŠ a ZŠ. 
 Počet studentů dotčených/podpořených projekty spolupráce mezi SŠ a podnikatelskými subjekty.  

Realizátoři  
 Město Břeclav. 
 Jihomoravský kraj. 
 Školská zařízení na území města. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor ekonomický.  

Spolupráce/partnerství  
 Jihomoravský kraj.  
 Úřad práce. 
 Formální i neformální uskupení podnikatelských subjektů.  

Vazba na ostatní opatření 
3.2.3, 3.2.5  



 

 45 

 
 
 

AKTIVITA  
3.2.3 Zvyšování kvality vzdělávacích programů 

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Ve městě Břeclavi jsou v současnosti provozována jak zařízení předškolního vzdělávání, tak základních školy a  střední 
školy. Investice do údržby, rozvoje a modernizace infrastruktury pro vzdělávání jsou nezbytným předpokladem pro 
udržení a růst kvality poskytovaného vzdělání, a tedy investicemi do budoucího rozvoje města cestou výchovy 
nejmladších věkových skupin obyvatel.  

Zvolená strategie 
Město Břeclav je centrem vzdělávání regionálního významu a tuto pozici si chce udržet i nadále. To je možné zejména 
důrazem na růst kvality poskytovaného vzdělání.               

Aktivity naplňující opatření 
 Pořizování materiálně technického vybavení škol pro výuku. 
 Zavádění vyučovacích metod, organizačních forem a výukových činností, které zvyšují kvalitu výuky (s 

důrazem na výuku cizích jazyků). 
 Zlepšování podmínek po využívání ICT pro žáky i učitele. 
 Podpora dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. 

Indikátory výstupu 
 Počet nově vytvořených nebo inovovaných produktů (vzdělávacích programů). 
 Počet podpořených osob.  

Realizátoři  
 Město Břeclav. 
 Jihomoravský kraj. 
 Školská zařízení na území města. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor ekonomický.  

Spolupráce/partnerství  
 Česká školní inspekce.  

Vazba na ostatní opatření 
3.2.1, 3.2.2, 3.2.4  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 46 

 
 
 

AKTIVITA  
3.2.4 Podpora spolupráce místních škol se školami v zahraničí a podpora výměny studentů a stáží 

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Součástí kvalitního vzdělávání je kromě získání určitého pemza odborných znalostí také rozšiřování kompetencí žáků 
a studentů v oblasti sociálních dovedností, jazykových kompetencí a obecného rozhledu. Tyto kompetence lze velmi 
dobře rozvíjet a upevňovat podporou vztahů a spolupráce se žáky a studenty ze zahraničních/partnerských škol. 
Tyto zkušenosti jsou v praktickém životě neocenitelné nejen pro žáky a studenty. Rozvoj mezinárodních vztahů je 
klíčový také pro pedagogické pracovníky, kteří tímto způsobem (kooperace se zahraničními partnery-pedagogy) 
mohou zvyšovat vlastní kvalifikaci a pedagogické dovednosti (sdílením zkušeností, rozvojem jazykových dovedností 
apod.).  

Zvolená strategie 
Podporou navazování a rozvoje mezinárodních vztahů škol, výměnných projektů se zahraničními vzdělávacími 
institucemi (pro žáky, studenty i pedagogy) zvyšovat atraktivity a kvalitu poskytovaného vzdělání.               

Aktivity naplňující opatření 
 Navazování a rozvoj spolupráce vzdělávacích institucí se zahraničními partnery. 
 Programy vzájemné výměny žáků, studentů a pedagogických pracovníků. 
 Realizace zahraničních exkurzí. 

Indikátory výstupu 
 Počet nově uzavřených partnerských smluv mezi vzdělávacími institucemi z Břeclavi a ze zahraničí. 
 Počet zahraničních exkurzí. 
 Počet žáků/studentů zapojených do výměnných pobytů.  

Realizátoři  
 Školská zařízení na území města. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor ekonomický.  

Spolupráce/partnerství  
 Jihomoravský kraj.  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu. 

Vazba na ostatní opatření 
3.2.3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 47 

 
 
 

AKTIVITA  
3.2.5 Podpora kvalifikace absolventů škol a kurzů se zaměřením na uplatnění na zahraničním trhu práce 
(zejm. AT, SK), včetně zvyšování jazykových kompetencí  

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Břeclav je město strategicky položené z hlediska přístupu na zahraniční trhy práce - na rakouský a slovenský. Tento 
potenciál lze využít, pokud pracovní síla generované na straně Břeclavi bude nejen dostatečně a vhodně 
kvalifikovaná, ale nezbytným předpokladem je také jazyková vybavenost uchazečů o práci v zahraničí.  

Zvolená strategie 
Podporou kvalifikace či rekvalifikace absolventů škol a kurzů v oborech poptávaných na zahraničních trzích práce a 
zvyšováním jazykových kompetencí uchazečů snižovat míru nezaměstnanosti ve městě.               

Aktivity naplňující opatření 
 Zmapování situace na zahraničních trzích práce a vytipování vhodných oblastí pro uplatnění uchazečů o práci 

v Břeclavi. 
 Vytvoření či rozšíření nabídky vzdělávání a rekvalifikačních kurzů s ohledem na přípravu absolventů na 

uplatnění na zahraničních trzích práce. 
 Podpora jazykového vzdělávání studentů a absolventů kurzů - zejména němčiny a slovenštiny. 

Indikátory výstupu 
 Počet nově vytvořených oborů/kurzů zaměřených na přípravu absolventů pro práci na zahraničních trzích. 
 Počet absolventů oborů/kurzů zaměřených na přípravu absolventů pro práci na zahraničních trzích. 
 Počet nově vytvořených kurzů jazykového vzdělávání. 
 Počet absolventů kurzů jazykového vzdělávání.  

Realizátoři  
 Školská zařízení na území města. 
 Úřad práce. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor ekonomický.  

Spolupráce/partnerství  
 Jihomoravský kraj.  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu. 

Vazba na ostatní opatření 
3.2.2  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 48 

 
 
 

AKTIVITA  
3.2.6 Rozvoj dalšího vzdělávání pracovníků ve školství, zdravotnictví, sociálních službách a pracovníků s 
mládeží   

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Přímá souvislost mezi kvalitou poskytovaných služeb a kvalitou osob zaměstnaných v těchto službách, je těžko 
vyvratitelným faktem. Investice do rozvoje pedagogických pracovníků, pracovníků ve zdravotnictví, sociálních 
službách a pracovníků s mládeží je možností, jak v relativně krátkém čase zvýšit kvalitu služeb poskytovaných v těchto 
oblastech.  

Zvolená strategie 
Cílem opatření je zvýšit kvalitu služeb poskytovaných ve vzdělávání, zdravotnictví, sociálních službách a 
volnočasových aktivitách mládeže prostřednictví investice do vzdělávání a zvyšování kvalifikací pracovníků v těchto 
typech služeb.               

Aktivity naplňující opatření 
 Realizace akcí typu tematických školení, workshopů, kurzů apod. pro zaměstnance v definovaných oborech. 
 Podpora dalšího dlouhodobého vzdělávání zaměstnanců v definovaných oborech. 
 Podpora spolupráce, výměny zkušeností a sdílení příkladů dobré praxe mezi zaměstnanci navzájem. 
 Odborné praxe a zahraniční stáže zaměstnanců v definovaných oborech. 

Indikátory výstupu 
 Počet nově vytvořených / inovovaných produktů - akcí na zvýšení kvalifikace zaměstnanců v definovaných 

oborech. 
 Počet proškolených zaměstnanců v definovaných oborech.  

Realizátoři  
 Školská zařízení na území města. 
 Zdravotnická zařízení na území města Břeclavi. 
 Zařízení sociální péče na území města Břeclavi. 
 Zařízení pro volnočasové aktivity mládeže na území města Břeclavi. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor ekonomický.  

Spolupráce/partnerství  
 Jihomoravský kraj.  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu. 

Vazba na ostatní opatření 
3.1.2, 3.1.9, 3.2.7  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 49 

 
 

AKTIVITA  
3.2.7 Propagace a podpora rozvoje nabídky celoživotního vzdělávání   

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Podpora rozvoje celoživotního vzdělávání je jednou z možností, jak reagovat na nevhodnou situaci na trhu práce 
doprovázenou vyšší úrovní nezaměstnanosti. Kvalifikace pracovní síly v žádaných oborech na trhu práce je možností, 
jak snížit disproporce mezi nabídkou pracovní síly a poptávkou po ní. Celoživotní učení je tak možné přijmout jako 
jeden z rozhodujících faktorů konkurenceschopnosti města. 
Zapojením se do programu celoživotního vzdělávání je také jednu z možností seberealizace starších či 
handicapovaných osob, která přispívá k lepší integraci a zamezuje sociální exkluzi - tzv. univerzity třetího věku.  

Zvolená strategie 
Potřeba přizpůsobit se požadavkům trhu práce a adaptace lidí pohybujících se na trhu práce nebo do něj vstupujících 
je pro ekonomický rozvoj města a životní úroveň jeho obyvatel klíčová. Podporovány budou projekty zaměřené na 
zvýšení konkurenceschopnosti těchto osob. Zároveň budou podporovány projekty pro využití celoživotního 
vzdělávání jako volnočasové aktivity znevýhodněných skupin obyvatel pro jejich snadnější začlenění do společnosti 
a možností seberealizace v ní.               

Aktivity naplňující opatření 
 Odborné vzdělávání zaměstnanců a zaměstnavatelů zaměřené na prohloubení, rozšíření, zvýšení, obnovení 

nebo udržení kvalifikace. 
 Klíčové (obecné) dovednosti, které zvyšují udržitelnost zaměstnání a zaměstnatelnost na trhu práce (ICT, 

jazyková příprava apod.). 
 Tvorba podnikových vzdělávacích programů pro zaměstnance. 
 Aplikování různých forem vzdělávání zaměstnanců. 
 Realizace kurzů pro seniory, znevýhodněné skupiny obyvatelstva, handicapované. 

Indikátory výstupu 
 Počet realizovaných projektů. 
 Počet proškolených osob. 
 Počet organizací realizující projekty s vazbou na celoživotní vzdělávání. 
 Počet nově vytvořených/inovovaných produktů.  

Realizátoři  
 Zaměstnavatelé na území města. 
 Poskytovatelé celoživotního vzdělávání. 
 Školská zařízení ve městě. 
 Město Břeclav. 

Garant projektů realizovaných městem 
Městská knihovna Břeclav.  

Spolupráce/partnerství  
 Úřad práce.  
 Školská zařízení ve městě. 
 Formální i neformální uskupení podnikatelských subjektů. 

Vazba na ostatní opatření 
2.3.9, 3.1.10, 3.2.6  

 
 
 
 
 
 



 

 50 

 
 
 

AKTIVITA  
3.2.8 Podpora rozvoje služeb hlídání dětí s důrazem na nízkopříjmové rodiny    

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Nevhodného nastavení systému vstupu rodičů zpět na trh práce při/po rodičovské dovolené je celospolečenským 
problémem, který má minimálně dvě strany. Na jedné je to neochota zaměstnavatelů poskytovat zkrácené úvazky 
a na straně druhé nedostatečně rozvinutý, flexibilní systém služeb hlídání dětí.  

Zvolená strategie 
Podporou rozvoje služeb hlídání dětí chce město podpořit a ulehčit návrat rodičů na rodičovské dovolené zpět na 
trh práce, a to zejména s důrazem na nízkopříjmové rodiny, které jsou nejvíce ohroženy nezaměstnaností a 
potenciálním „pádem" do záchranné sociální sítě.               

Aktivity naplňující opatření 
 Partnerství v projektech zaměřených na rozvoj služeb hlídání dětí. 
 Iniciace projektů pro rozvoj služeb hlídání dětí. 
 Podpora projektů na zvyšování flexibility služeb hlídání dětí, především časové (např. jen některé dny / části 

dní dle období – tzv. sdílená místa). 

Indikátory výstupu 
 Počet nově vzniklých projektů pro rozvoj služeb hlídání dětí. 
 Počet klientů využívajících nově vzniklé služby hlídání dětí.  

Realizátoři  
 Agentury/zařízení specializované na hlídání dětí. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor sociálních věcí.  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu.  
 Školská zařízení ve městě. 

Vazba na ostatní opatření 
3.1.4  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 51 

 
O p a t ře n í  3 .3 .  Ro z vo j  n a b í d ky  vo l no č a sovýc h  ak t iv i t  a  p o d por a  s p o rto vá n í  
 

AKTIVITA  
3.3.1 Podpora činností společenských, kulturních, sportovních, polytechnických a zájmových klubů a 
kroužků a spolkového a komunitního života obecně     

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Pro kvalitní trávení volného času jsou, kromě technického zázemí, klíčové i organizace zabývající se volnočasovými 
aktivitami. Zajištění a podpora jejich fungování je pro organizaci kvalitně tráveného volného času ve městě nezbytná.  

Zvolená strategie 
Cílem opatření je podpora sportovních, společenských, kulturních, polytechnických, zájmových a obecně 
volnočasových organizací fungujících ve městě Břeclavi. Kromě přímě finanční podpory se pod tímto opatřením také 
myslí podpora nepřímá (výhodný nájem prostor, propagace, vstřícný přístup při organizaci aktivit apod.), podpora 
vzdělávání a růstu kvalifikace lidských zdrojů v těchto organizacích, zastřešování aktivit ze strany města a 
propojování a zprostředkování spolupráce jednotlivých organizací atd.               

Aktivity naplňující opatření 
 Alokace finančních prostředků pro volnočasové organizace. 
 Propagace aktivit volnočasových organizací. 
 Podpora vzdělávání a kvalifikace pracovníků ve volnočasových organizacích. 
 Mediace spolupráce volnočasových organizací. 
 Podpora stávajících a vznik nových klubů zaměřených na spolkový a komunitní život. 
 Podpora volnočasových organizací s polytechnickým zaměřením. 

Indikátory výstupu 
 Počet podpořených organizací zabývajících se volnočasovými aktivitami. 
 Počet podpořených akcí se zaměřením na aktivní trávení volného času.  
 Počet zrealizovaných forem propagace volnočasových organizací. 

Realizátoři  
 Město Břeclav. 
 Subjekty a spolky působící v oblasti volnočasových aktivit. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor ekonomický.  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu.  
 Školská zařízení ve městě. 

Vazba na ostatní opatření 
3.3.2, 3.3.4  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 52 

 
 
 

AKTIVITA  
3.3.2 Zlepšování a modernizace, případně výstavba sportovních zařízení a volnočasové infrastruktury   

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
V Břeclavi působí velké množství sportovních klubů a zařízení pro volnočasové aktivity. Jejich činnost je velmi důležitá 
z hlediska subjektivní realizace obyvatel města a jeho zázemí i jeho objektivní propagace a prezentace. Je zřejmé, že 
zajištění rozvoje a modernizace těchto zařízení je klíčové pro zajištění vysoké kvality života ve městě a jeho 
atraktivity.  

Zvolená strategie 
Obecně je cílem rozvoj a modernizace stávající sportovní infrastruktury a volnočasové infrastruktury s důrazem na 
zlepšení parametrů, která nevyhovuje pro realizaci určitých druhů sportů či aktivit a zlepšení nevyhovujícího 
technického stavu některých zařízení.               

Aktivity naplňující opatření 
 Iniciace a podpora přípravy projektu multifunkční sportovní haly pro kapacitu nad 500 návštěvníků. 
 Investice do hřišť (včetně dětských), sportovišť a sportovních objektů (včetně bazénů a koupališť). 
 Investice do zařízení určených pro volnočasové aktivity. 
 Napojení zřízených volnočasových center na cyklotrasy a přizpůsobení nabídky MHD. 
 Zpřístupnění areálů a sportovního zázemí škol v době mimo výuku pro veřejnost.  

Indikátory výstupu 
 Počet zrekonstruovaných, nebo zmodernizovaných sportovních či volnočasových zařízení. 
 Celková výše investovaných prostředků do modernizace sportovních či volnočasových zařízení. 

Realizátoři  
 Město Břeclav. 
 Sportovní kluby. 
 Vlastníci / nájemci sportovních zařízení. 
 Vlastníci / nájemci volnočasových zařízení. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor majetkový.  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu. 
 Školská zařízení ve městě. 
 TEREZA  

Vazba na ostatní opatření 
3.3.1, 3.3.3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 53 

 
 

AKTIVITA  
3.3.3 Maximalizace využití stávající sportovní a volnočasové infrastruktury   

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Investice do budování sportovní infrastruktury jsou zpravidla velmi vysoké. Budováním nových prostor zároveň často 
dochází k opuštění, degradaci a chátrání prostor starých a vzniku brownfiledů.  

Zvolená strategie 
Spíše než budování nové infrastruktury, jejíž vznik je spojen s nezbytným nárůstem provozních nákladů, bude 
upřednostňována maximalizace využití stávající infrastruktury pro sport a volnočasové aktivity ve městě. Součástí 
těchto aktivit bude i odpovídající marketing - šíření informací o možnostech využití stávající sportovní a volnočasové 
infrastruktury mezi obyvateli města. Součástí opatření je také zlepšení způsobu organizace využívání infrastruktury 
pro sport a volnočasové aktivity v majetku města.               

Aktivity naplňující opatření 
 Propagace využití sportovní a volnočasové infrastruktury a vyhledávání nových, inovativních forem jejich 

využití. 

Indikátory výstupu 
 Využitelnost stávající sportovní infrastruktury. 
 Počet kroužků a klubů využívající sportovní a volnočasovou infrastrukturu. 

Realizátoři  
 Subjekty vlastnící a využívající sportovní a volnočasovou infrastrukturu. 
 Subjekty a spolky působící v oblasti volnočasových aktivit. 
 Sportovní kluby. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor ekonomický.  

Spolupráce/partnerství  
 Odbor kanceláře tajemníka. 
 Subjekty působící v oblasti sportu, lokální masmédia a další informační kanály. 
 Školská zařízení ve městě. 
 TEREZA.  

Vazba na ostatní opatření 
3.3.2, 3.3.4, 3.3.6  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 54 

 
 

AKTIVITA  
3.3.4 Iniciace a propagace volnočasových a sportovních aktivit pro širokou veřejnost, osvěta aktivního 
trávení volného času a zdravého životního stylu   

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město si klade za cíl zlepšit možnosti trávení volného času pro všechny skupiny svých obyvatel. Vybudování či 
rekonstrukce infrastruktury je však pouze prvním nezbytným krokem. Stejně důležitá je také propagace nabízených 
možností trávení volného času a aktivizace obyvatel k zapojení se do těchto aktivit.  

Zvolená strategie 
Cílem opatření je podpora zapojení široké veřejnosti do sportovních aktivit, zdravého životního stylu a 
volnočasových aktivit zlepšením propagace a informovanosti občanů města o těchto aktivitách a možnostech, jak se 
do nich aktivně či pasivně zapojit.               

Aktivity naplňující opatření 
 Podpora projektů zaměřených na propagaci sportovních a volnočasových aktivit a aktivní trávení volného 

času. 

Indikátory výstupu 
 Počet účastníků volnočasových a sportovních aktivit. 
 Počet propagačních akcí zaměřených na sportovní, volnočasovou aktivitu. 
 Počet akcí se zaměřením na osvětu v oblasti zdravého životního stylu. 

Realizátoři  
 Město Břeclav. 
 Subjekty působící v oblasti sportu, zdravého životního stylu a volnočasových aktivit. 

Garant projektů realizovaných městem 
TEREZA.  

Spolupráce/partnerství  
 Odbor kanceláře tajemníka – agenda Zdravé město. 
 Subjekty působící v oblasti sportu, lokální masmédia a další informační kanály.  

Vazba na ostatní opatření 
3.3.1, 3.3.3, 3.3.5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 55 

 
 

AKTIVITA  
3.3.5 Podpora využívání veřejných prostor pro volnočasové a sportovní aktivity    

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Pro oživení atmosféry ve městě a podporu komunitního života je dobré prostorově neizolovat jednotlivé skupiny a 
zájmové činnosti. V případě, kdy je to možné a technicky řešitelné, je využití veřejných prostor pro volnočasovou a 
sportovní činnost zpestřením a vítanou příležitostí k setkání obyvatel města z různých věkových, zájmových a 
sociálních skupin a jejich přirozené interakci.  

Zvolená strategie 
Touto aktivitou město Břeclav může nejen podpořit činnost sportovních a volnočasových organizací, ale zároveň 
zpestřit dění ve městě a podpořit tak komunitní život svých obyvatel. Poskytnutí veřejných prostor pro volnočasové 
a sportovní aktivity s sebou nenese vysoké náklady a má potenciál velmi příznivě ovlivnit atmosféru ve městě.               

Aktivity naplňující opatření 
 Příprava projektů zaměřených na využívání veřejných prostor pro volnočasové a sportovní aktivity.  
 Využívání veřejných prostor pro volnočasové a sportovní aktivity. 
 Propagace aktivit sportovních a volnočasových organizací. 

Indikátory výstupu 
 Počet volnočasových aktivit pořádaných na veřejných prostorách. 

Realizátoři  
 Město Břeclav. 
 Subjekty působící v oblasti sportu a volnočasových aktivit. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor majetkový.  

Spolupráce/partnerství  
 Technické služby.  

Vazba na ostatní opatření 
2.3.1, 3.3.4  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 56 

 
 
 

AKTIVITA  
3.3.6 Zvyšování dostupnosti volnočasových a sportovních aktivit pro děti a mládež z nízkopříjmových 
rodin    

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Většina volnočasových a sportovních aktivit pro děti a mládež s sebou nese určitou finanční zátěž pro rodiče. Její 
výše se liší, dle typu a frekvence aktivity. Ačkoliv platby za účast na těchto aktivitách zpravidla nebývají vysoké, pro 
některé nízkopříjmové rodiny jsou i tak nedostupné, nemluvě o materiálním vybavení dětí a mládeže pro provoz 
těchto aktivit (týká se zejména sportu).  

Zvolená strategie 
Podporou dostupnosti volnočasových a sportovních aktivit pro děti a mládež z nízkopříjmových rodin chce město 
nejen podpořit princip rovných příležitostí, ale zároveň investovat do budoucnosti svých občanů předcházením 
vzniku sociálně patologického chování, které bývá u dětí a mládeže spojeno s neorganizovaným trávením jejich 
volného času.               

Aktivity naplňující opatření 
 Identifikace nízkopříjmových rodin, jako potenciálních příjemců podpory.  
 Finanční zvýhodnění účasti dětí a mládeže z nízkopříjmových rodin při sportovních a volnočasových 

aktivitách (snížení poplatků) - partnerství města a sportovních klubů. 
 Podpora distribuce vybavení (nového či již použitého) pro volnočasové či sportovní aktivity mezi děti a 

mládež z nízkopříjmových rodin. 

Indikátory výstupu 
 Počet podpořených dětí a mládeže z nízkopříjmových rodin v účasti na volnočasových či sportovních 

aktivitách. 

Realizátoři  
 Město Břeclav. 
 Subjekty působící v oblasti sportu a volnočasových aktivit. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor sociálních věcí.  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu.  

Vazba na ostatní opatření 
3.3.3, 3.5.1, 3.5.3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 57 

 
O p a t ře n í  3 .4 .  Ro z vo j  k u l t u ry  a  je j í ho  a t ra kč n í h o  po te n c i á l u  p ro  c e sto v n í  r u c h  
 

AKTIVITA  
3.4.1 Rozvoj infrastruktury pro kulturu    

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Kulturní život ve městě je spojen nejen s výraznou tradicí oblasti Slovácka, ale jsou zde pořádány různé kulturní 
události, jako jsou koncerty, divadelní představení, výstavy atd. Pro pořádání kulturních akcí je nezbytné mít k 
dispozici kvalitní a moderní infrastrukturu.  

Zvolená strategie 
Cílem investicí do rozvoje infrastruktury pro kulturu ve městě Břeclavi je rozšiřovat a zvyšovat kvalitu pořádaných 
kulturních akcí ve městě a tím přispávat nejen ke zvýšení spokojenosti vlastních obyvatel města, ale i jeho 
návštěvníků a zvýšit atraktivitu města jako destinace cestovního ruchu.               

Aktivity naplňující opatření 
 Efektivní využití stávající infrastruktury pro kulturu a její údržba a napojení na metropolitní síť. 
 Iniciace a podpora přípravy projektu multifunkční haly pro kapacitu nad 500 návštěvníků pro pořádání 

velkých kulturních akcí. 
 Podpora projektu řešení brownfieldu – stávající kulturní dům Delta. 
 Příprava projektu knihovny v areálu cukrovaru. 
 Investice do fyzické infrastruktury kulturních zařízení  
 Investice do vnitřního vybavení kulturních zařízení.  

Indikátory výstupu 
 Počet zrekonstruovaných, nebo zmodernizovaných kulturních zařízení. 
 Celková výše investovaných prostředků do modernizace kulturních zařízení. 

Realizátoři  
 Vlastníci či provozovatelé kulturních zařízení ve městě Břeclavi. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor majetkový.  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu.  
 Městská knihovna. 
 Městské muzeum a galerie 

Vazba na ostatní opatření 
1.2.1, 3.4.2, 3.4.3,   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 58 

 

AKTIVITA  
3.4.2 Podpora a propagace kulturních programů, akcí a společenských událostí, podpora rozvoje 
diverzity kultury ve městě a nových událostí a iniciativ  

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Zatímco předchozí aktivita je zaměřena na podporu „tvrdých" podmínek pro rozvoj kulturního dění ve městě 
Břeclavi, tato aktivita je zaměřena na „měkké" podmínky, tedy na podporu samotné náplně kulturních akcí. Tyto dvě 
aktivity jdou spolu ruku v ruce a jejich realizací může město dosáhnout dalšího rozvoje kultury. Město Břeclav si 
klade za cíl být městem atraktivním pro život všech věkových a zájmových skupin obyvatelstva. Jednou z nich jsou 
mladí lidé, uspokojení, jejichž potřeb je důležité pro zamezení jejich odchodu z města a vytvoření silného vztahu s 
ním. Angažovanost a účast na kulturních akcích a aktivitách je pro mladé lidi velmi důležitá, přičemž obzvláště 
atraktivní je právě živá kultura a nezávislá, alternativní kulturní scéna. 

Zvolená strategie 
Podporou a propagací kulturních programů, akcí a společenských událostí město zvýší svoji atraktivitu pro vlastní 
obyvatele i pro návštěvníky a turisty. Role města v tomto opatření spočívá především v materiální i nemateriální 
podpoře nezávislé kultury. Cílem města je tedy vytvořit příznivé podmínky pro rozvoj živé kultury a nezávislé 
(alternativní) scény jakožto důležitého aspektu pro život zejména mladých lidí ve městě, ale také pro zvýšení 
atraktivity města pro případné návštěvníky.              

Aktivity naplňující opatření 
 Finanční či organizační podpora kulturních programů, akcí a společenských událostí, například formou 

dotačních titulů. 
 Materiální i nemateriální podpora živé kultury a nezávislé kulturní scény. 
 Propagace kulturních programů a akcí a společenských událostí. 
 Zavedení a využívání jednoduché online platformy pro snadné publikování plánovaných akcí v oblasti 

cestovního ruchu, služeb, kulturních, společenských, sportovních a jiných volnočasových akcí (tzv. kalendář 
akcí). 

 Iniciace či podpora rozvoje nových typů kulturních programů, akcí a aktivit.  
 Rozvoj vhodné infrastruktury pro provozování živé kultury a nezávislé kulturní scény. 

Indikátory výstupu 
 Počet podpořených kulturních programů, akcí a společenských událostí. 
 Počet zařízení umožňujících produkci nezávislé kulturní scény. 
 Počet nově vzniklých kulturních programů a akcí a společenských událostí. 
 Objem financí investovaných do rozvoje infrastruktury pro živou a nezávislou kulturu. 

Realizátoři  
 Vlastníci či provozovatelé kulturních zařízení ve městě Břeclavi. 
 Město Břeclav. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor majetkový.  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu.  
 Jihomoravský kraj. 
 Městská knihovna. 
 Městské muzeum a galerie. 

Vazba na ostatní opatření 
3.4.1, 3.4.3   

 
 
 
 



 

 59 

 

AKTIVITA  
3.4.3 Vznik a rozvoj kulturních, sportovních a volnočasových událostí nadregionálního a přeshraničního 
významu se silným atrakčním potenciálem 

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav se dlouhodobě snaží zvýšit svoji atraktivitu pro návštěvníky, a to jak na krátkodobé, tak na 
dlouhodobé pobyty. Jednou z cest, jak tohoto zvýšení dosáhnout je pořádání kulturních, sportovních a 
volnočasových akcí nadregionálního významu, které do města mají potenciál přilákat větší množství návštěvníků a v 
kombinaci s dalšími atraktivitami ve městě zajistit pokud možno prodloužení jejich pobytu ve městě. 

Zvolená strategie 
Cílem aktivity je zvýšit atraktivitu města Břeclavi a přilákat sem více návštěvníků podporou a pořádáním kulturních, 
sportovních a volnočasových akcí nadregionálního významu. Při systematickém budování akce nadregionálního 
významu spočívá role samosprávy především v koordinaci činnosti partnerů a v její propagaci a komunikaci navenek.              

Aktivity naplňující opatření 
 Koordinace partnerů při identifikaci klíčové akce nadregionálního významu a definice strategie jejího 

rozvoje. 
 Podpora rozvoje akcí nadregionálního a přeshraničního významu. 
 Propagace a komunikace, vymezení pozice akce v systému propagace destinace. 
 Materiální i nemateriální podpora pořádání kulturních, sportovních a volnočasových akcí nadregionálního 

významu. 

Indikátory výstupu 
 Počet podpořených akcí nadregionálního významu. 
 Počet návštěvníků (prodaných vstupenek) na akce nadregionálního či přeshraničního významu. 

Realizátoři  
 Pořadatelé kulturních akcí ve městě Břeclavi. 
 Město Břeclav. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor ekonomický.  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu.  
 Městská knihovna. 
 Městské muzeum a galerie. 

Vazba na ostatní opatření 
3.4.1, 3.4.2  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 60 

 
 
 

AKTIVITA  
3.4.4 Podpora kultury v ulicích a iniciativ pro oživení města a posilování komunitních vztahů; efektivnější 
využívání veřejných prostranství pro kulturní akce 

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Pro oživení atmosféry ve městě a podporu komunitního života je dobré prostorově neizolovat jednotlivé skupiny a 
zájmové činnosti. V případě, kdy je to možné a technicky řešitelné, je využití veřejných prostor pro kulturní a 
komunitní činnost zpestřením a vítanou příležitostí k setkání obyvatel města z různých věkových, zájmových a 
sociálních skupin a jejich přirozené interakci. 

Zvolená strategie 
Podpora využívání veřejných prostranství pro realizaci kulturních akcí a aktivit přinese oživení města a aktivizaci 
občanů, podpoří komunitní vztahy a zvýší atraktivitu města pro návštěvníky.              

Aktivity naplňující opatření 
 Vytipování a nabídnutí veřejných prostranství realizátorům kulturních akcí, a to jak v centru města, tak 

v centrech jednotlivých místních částí.  
 Podpora projektu pěší zóny jako prvku oživení centra města.  
 Podpora propagace kulturních akcí na veřejných prostranstvích. 
 Zapojení občanů města do organizace kulturních akcí na veřejných prostranstvích. 
 Aktualizace právního rámce, v jehož režimu by akce na veřejných prostranstvích probíhaly.  

Indikátory výstupu 
 Počet kulturních akcí realizovaných na veřejných prostranstvích. 

Realizátoři  
 Pořadatelé kulturních akcí ve městě Břeclavi. 
 Zájmová sdružení. 
 Město Břeclav. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor ekonomický.  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu.  
 Městská knihovna. 
 Městské muzeum a galerie. 

Vazba na ostatní opatření 
2.3.2  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 61 

 
O p a t ře n í  3 .5 .  Po s í l e n í  b e z pe č no st i  v e  m ěst ě   
 
 

AKTIVITA  
3.5.1 Rozvoj iniciativ a projektů zaměřených na prevenci kriminality a sociálně patologických jevů s 
důrazem na problémové oblasti města  

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Obyvatelé v Břeclavi dle výsledků dotazníkového šetření výrazně pociťují obavy o své bezpečí a to zejména při 
pohybu v určitých lokalitách s vyšším výskytem osob se sociálně patologickými projevy.  

Zvolená strategie 
Cílem aktivity je podpořit eliminaci nežádoucích sociálních jevů a snížení úrovně kriminality prostřednictvím podpory 
sociálního začleňování osob ohrožených sociální exkluzí. Jako osoby potenciálně ohrožené vznikem sociálně 
patologického chování jsou označeni senioři (bezdomovectví), osoby ohrožené chudobou, osoby jiné než české 
národnosti, etnické menšiny a osoby zdravotně postižené.              

Aktivity naplňující opatření 
 V rámci (aktualizace) Komunitního plánu sociálních služeb v Břeclavi stanovit konkrétních opatření 

eliminujících nežádoucí sociální jevy. 
 Podpora iniciace preventivních programů pro sociální začleňování osob, jež jsou ohroženy sociálně 

nežádoucími jevy. 
 Podpora psychologického poradenství pro osoby, jež jsou ohroženy sociálním vyloučením včetně školení 

pracovníků sociálních služeb.   
 Rozvoj kamerového systému jako prvku prevence kriminality. 
 Posílení preventivní přítomnosti strážníků městské policie v ulicích města, zejména pak v problémových 

lokalitách města. 

Indikátory výstupu 
 Počet iniciovaných preventivních programů pro sociální začleňování osob ohrožených sociálně nežádoucími 

jevy. 
 Počet konzultací pro osoby ohrožené sociálním vyloučením. 

Realizátoři  
 Město Břeclav. 
 NNO. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor sociálních věcí.  

Spolupráce/partnerství  
 Poskytovatelé služeb sociální prevence a další NNO sídlící ve městě.  

Vazba na ostatní opatření 
3.3.6, 3.5.2, 3.5.4  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 62 

 

AKTIVITA  
3.5.2 Podpora projektů pro sociální začleňování a prevence vzniku problémových lokalit 

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
V Břeclavi se v současnosti nachází několik lokalit, které lze označit za problémové. Jedná se jak o větší areály (několik 
ulic), tak o jednotlivé domy. V případě Břeclavi je výrazným mechanismem podpory vzniku problémových lokalit 
nevhodné nastavení bytové politiky vůči sociálně slabým občanům.  

Zvolená strategie 
Přijetím a podporou různých nástrojů (aktivní politika zaměstnanosti, bytová politika apod.) zamezovat vzniku a 
rozšiřování problémových lokalit ve městě. Dále podporovat programy a projekty aktivně přistupující k prevenci 
sociální segregace. Těmito aktivitami tak předcházet vzniku sociálně patologického jednání a trestné činnosti.              

Aktivity naplňující opatření 
 Podpora aktivní politiky zaměstnanosti cílené na sociálně slabé obyvatelstvo. 
 Podpora vzniku dlouhodobé koncepce řešení bytové otázky sociálně slabého obyvatelstva. 
 Podpora programů prevence sociální segregace sociálně slabého obyvatelstva. 

Indikátory výstupu 
 Počet účastníků programů aktivní politiky zaměstnanosti. 
 Vznik dlouhodobé koncepce bytové politiky ve vztahu k sociálně slabému obyvatelstvu a problémovým 

lokalitám. 
 Počet projektů zaměřených na prevenci sociální segregace. 
 Počet účastníků/klientů projektů zaměřených na prevenci sociální segregace. 

Realizátoři  
 Město Břeclav. 
 Odbor sociálních věcí. 
 Úřad práce. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor sociálních věcí.  

Spolupráce/partnerství  
 Jihomoravský kraj.  

Vazba na ostatní opatření 
3.5.1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 63 

 
 
 

AKTIVITA  
3.5.3 Iniciace a podpora programů a projektů pro prevenci výskytu sociálně patologických jevů u dětí a 
mládeže 

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Prevence vzniku sociálně patologického chování je nejúčinnější, pokud je zaměřena na nejmladší věkové skupiny 
ohroženého obyvatelstva.  

Zvolená strategie 
Podpora projektů a aktivit zaměřených na děti a mládež obecně a na děti a mládež z ohrožených lokalit zvláště, 
podporující jejich integraci do společnosti. Jedná se zejména o aktivity zaměřené na asistenci při dosahování 
vzdělání, volnočasové aktivity.              

Aktivity naplňující opatření 
 Podpora iniciativ a projektů zaměřených na děti a mládež ohrožených sociálním vyloučením, partnerství v 

projektech. 
 Vznik stipendijního nadačního fondu, který bude sdružovat veřejné i soukromé prostředky a bude určen na 

zajištění materiálního vybavení pro vzdělání a volnočasové aktivity pro děti a mládež z ohrožených lokalit.     

Indikátory výstupu 
 Počet realizovaných / podpořených preventivních projektů. 

Realizátoři  
 NNO a poskytovatelé sociálních služeb. 
 Sportovní kluby. 
 Školská zařízení ve městě.   

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor sociálních věcí.  

Spolupráce/partnerství  
 NNO. 
 Kluby, kroužky, atd.  

Vazba na ostatní opatření 
3.3.6  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 64 

 
 

AKTIVITA  
3.5.4 Zvyšování bezpečnosti obyvatel města  

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Rezidenční a obslužná funkce města Břeclavi, stejně jako snaha o přilákání co nejvyššího počtu návštěvníků, klade 
zvýšené nároky nejen na estetické a funkční kvality veřejných prostranství, ale především na bezpečnost života ve 
městě v jakémkoliv aspektu bezpečnosti.  

Zvolená strategie 
Cílem opatření je kontinuální zvyšování bezpečnosti pobytu a pohybu na veřejných prostranstvích ve městě v 
jakoukoliv denní i noční dobu pro obyvatele i návštěvníky města a obecně eliminace rizik ohrožujících bezpečnost 
občanů v jakémkoliv aspektu života ve městě a s tím spojené aktivity preventivního charakteru.              

Aktivity naplňující opatření 
 Eliminace rizikových bodů/prostorů ohrožujících bezpečnost. 
 Prevence výskytu sociálně nepříznivých jevů na veřejných prostranstvích. 
 Podpora spolupráce veřejných složek a občanů při ohlašování výskytu potenciálně nebezpečných/ 

nebezpečných jevů na veřejných prostranstvích. 
 Další aktivity na podporu bezpečnosti občanů ve všech aspektech života ve městě.     

 Procesní optimalizace administrativní části služby strážníků městské policie, která umožní strážníkům 
v rámci výkonu služby zvýšit podíl jejich fyzické přítomností v ulicích města.    

 Zkvalitnění materiálního zázemí pro strážníky městské policie a pracovníky prevence kriminality. 

Indikátory výstupu 
 Počet projektů na zvýšení bezpečnosti občanů a návštěvníků města.  
 Počet hodin strážníků městské policie, které v rámci výkonu služby stráví činností v ulicích města. 

Realizátoři  
 Město Břeclav. 
 Městská policie.   

Garant projektů realizovaných městem 
Městská policie.  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu. 

Vazba na ostatní opatření 
3.5.1, 3.5.5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 65 

 
 

AKTIVITA  
3.5.5 Rozvoj bezbariérové prostupnosti města a bezbariérovosti veřejných budov  

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav má zpracovaný Generel bezbariérovosti a rozvoj bezbariérové prostupnosti města a dostupnosti 
veřejných budov je dlouhodobou prioritou. Vzhledem k očekávaným projevům stárnutí obyvatelstva lze očekávat, 
že bezbariérová opatření budou v budoucnosti využívání s ještě větší intenzitou, než je tomu v současnosti.  

Zvolená strategie 
Cílem aktivity je podporovat projekty a aktivity zaměřené na odstraňování bariér v pohybu a přístupu 
handicapovaných obyvatel či obyvatel se sníženou schopností mobility. Kromě umožnění bezbariérového pohybu ve 
městě (chodníky, přechody apod.) město podporuje také bezbariérové zpřístupnění všech veřejných služeb a 
institucí. Bezbariérové řešení prostupnosti města a dostupnosti veřejných budov je důležitým aspektem zvyšování 
kvality života ve městě pro všechny občany.              

Aktivity naplňující opatření 
 Budování bezbariérové infrastruktury. 
 Údržba a rekonstrukce bezbariérové infrastruktury. 
 Poskytování asistenčních služeb obyvatelům se sníženou schopností mobility (handicapovaní, starší 

občané, atd.). 

Indikátory výstupu 
 Počet nově realizovaných prvků bezbariérové infrastruktury ve městě Břeclavi.  
 Počet prvků bezbariérové infrastruktury, na kterých byla prováděna údržba či rekonstrukce. 
 Počet občanů využívajících asistenční služby 

Realizátoři  
 Město Břeclav. 

Garant projektů realizovaných městem 
Odbor majetkový.  

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu. 

Vazba na ostatní opatření 
3.1.8, 3.2.1, 3.5.4  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 66 

Priorita 4: Růst efektivity veřejné správy 
O p a t ře n í  4 .1 .  Z av á d ěn í  p r i n c i p ů „ go o d gov er n a n ce“   
 
 

AKTIVITA   
4.1.1 Zvyšování kvality lidských zdrojů  

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Lidské zdroje jsou pro každou organizaci zdrojem, jehož kvalita zásadním způsobem ovlivňuje kvalitu celé organizace. 
Potenciál zaměstnanců je potřeba dlouhodobě sledovat a systematicky jej využívat. Aktuálně není definice 
pracovních pozic, ani jejich kompetencí na takové úrovni, aby umožňovala dynamický a bezproblémový odborný 
růst zaměstnanců.  

Zvolená strategie 
Organizace musí dlouhodobě budovat pevnou organizační strukturu, založenou na klíčových zaměstnancích a 
vytvořit podmínky pro dlouhodobý odborný růst zaměstnanců na všech úrovních.              

Aktivity naplňující opatření 
 Systematizace pracovních míst 

 Vytvoření metodik pro práci se zaměstnanci 

 Vytvoření kompetenčních modelů na jednotlivé pozice 

 Vytvoření individuálních vzdělávacích plánů 

 Vytvoření pravidel pro hodnocení zaměstnanců 

 Vytvoření výstupních standardů pro jednotlivé pozice 

Indikátory výstupu 
 Počet vytvořených metodik 
 Počet systematizovaných pracovních míst 
 Model pro pravidelné hodnocení zaměstnanců 

Realizátoři  
 Město Břeclav (Městský úřad Břeclav) 

Garant projektů realizovaných městem 
 Tajemník, Odbor kanceláře tajemníka 

Spolupráce/partnerství  
 Externí HR 

Vazba na ostatní opatření 
4.1.2, 4.1.3, 4.1.4  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 67 

 
 

AKTIVITA   
4.1.2 Zvyšování kvality poskytovaných služeb  

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav poskytuje služby nejrůznějšího druhu – prostřednictvím městského úřadu, Technických služeb 
Břeclav, organizační složka, či Městská policie Břeclav. Současně ale poskytuje i služby prostřednictvím externích 
dodavatelů. Aktuálně neexistuje seznam všech poskytovaných služeb, tím pádem i jejich řízení je nesystémové a 
nekoncepční. 

Zvolená strategie 
Vytvoření katalogu všech služeb poskytovaných městem a zavedení systému pro jejich řízení. Nastavení politiky 
kvality služeb a jejich standardů v rámci normy ISO 9001:2015. Dlouhodobé sledování potřeb obyvatel města a 
přizpůsobování služeb těmto potřebám.              

Aktivity naplňující opatření 
 Vytvoření katalogu služeb 

 Vytvoření modelu pro řízení služeb 

 Standardizace služeb 

 Zvýšení dostupnosti služeb a elektronizace části služeb 

Indikátory výstupu 
 Katalog služeb 
 Počet elektronizovaných služeb 
 Počet vytvořených standardů služeb 
 Zavedení systému řízení služeb 

Realizátoři  
 Město Břeclav 

Garant projektů realizovaných městem 
 Městský úřad – Tajemník, Odbor kanceláře tajemníka. 
 Technické služby Břeclav – vedoucí.  
 Městská policie Břeclav – velitel 

Spolupráce/partnerství  
 Externí poradenské služby v oblasti systematizace, IT, procesního řízení 

Vazba na ostatní opatření 
4.1.1, 4.1.3, 4.1.4  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 68 

 
 

AKTIVITA   
4.1.3 Posílení otevřené komunikace a spolupráce mezi veřejností a veřejnou správou a zapojení 
veřejnosti do rozvoje města   

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Pro rozvoj města a jeho zázemí se nezbytná fungující komunikace mezi městem a jeho obyvateli, veřejnoprávními a 
soukromými subjekty. Město přistupuje k řízení rozvoje území ve své správě na základě odborných expertíz. 
Nezbytnost těchto kroků, včetně odborných a věcných souvislostí, nemusejí být při pohled zvnějšku úřadu na první 
pohled zřejmé. Pro jejich pochopení je nezbytné maximální možnou měrou o nich informovat laickou i odbornou 
veřejnost. 

Zvolená strategie 
Město musí dlouhodobě a systematicky informovat o připravovaných a realizovaných záměrech v mediální kampani 
„pozitivního typu" (tisk, televize, rozhlas, internet). Dále bude nezbytné intenzivně komunikovat s místními obyvateli 
a dotčenými subjekty zejména v případě komplexních a kontroverzních témat.              

Aktivity naplňující opatření 
 Vytvoření speciálního plánu mediální komunikace a komunikace s laickou i odbornou veřejností (využití 

příkladů dobré praxe a přenosu know-how). 

 Posílení vystoupení komunálních politiků v médiích s cílem vysvětlovat a prezentovat kroky podniknuté na 
úseku rozvoje území města. 

 Generování zpětné vazby formou průzkumů mezi obyvateli města. 

 Otevřená diskuse s obyvateli města a subjekty dotčenými rozvojem města. 

 Periodická analýza mediálního obrazu města. 

 Pravidelné besedy s obyvateli města. 

 Rozvoj nových komunikačních kanálů města.  

Indikátory výstupu 
 Vytvořená koncepce mediální komunikace (komunikační strategie). 
 Počet průzkumů mezi obyvateli města. 
 Počet analýz mediálního obrazu města. 
 Počet nových forem prezentace města. 
 Počet uskutečněných setkání s laickou a odbornou veřejností. 

Realizátoři  
 Město Břeclav 

Garant projektů realizovaných městem 
 Odbor kanceláře tajemníka. 

Spolupráce/partnerství  
 Lokální a regionální masmédia. 
 Městská knihovna. 
 Městské muzeum a galerie.  

Vazba na ostatní opatření 
4.1.1, 4.1.2, 4.1.4, 4.2.3 

 
 
 
 
 
 
 



 

 69 

 
 

AKTIVITA   
4.1.4 Rozšíření služeb e-governance   

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Služby e-governance souvisí s dlouhodobým procesem elektronizace celé veřejné správy. Základní prvky E-
governmentu stanovuje vždy stát, je však na jednotlivých subjektech veřejné správy, kam až s elektronizací své 
činností postoupí. Cílem je rychlejší, dostupnější, spolehlivější a levnější poskytování služeb městského úřadu, 
případě dalších složek města Břeclav. 

Zvolená strategie 
Zvyšování míry využívání informačních technologií organizace pro zajištění výměny informací s občany, soukromými 
organizacemi a jinými veřejnými institucemi za účelem zvyšování efektivity vnitřního fungování a poskytování 
rychlých, dostupných a kvalitních informačních služeb. 

Aktivity naplňující opatření 
 Digitalizace informací 

 Elektronizace poskytovaných služeb 

 Rozvoj digitálních dovedností  

 Elektronická fakturace 

 Kybernetická bezpečnost – stanovení bezpečnostního standardu pro město i jeho příspěvkové organizace 

Indikátory výstupu 
 Počet elektronizovaných poskytovaných služeb 
 Počet příspěvkových organizací města, zapojených do standardu kybernetické bezpečnosti 

Realizátoři  
 Město Břeclav 

Garant projektů realizovaných městem 
 Odbor kanceláře tajemníka. 

Spolupráce/partnerství  
 Externí IT společnosti  

Vazba na ostatní opatření 
4.1.1, 4.1.2, 4.1.3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 70 

O p a t ře n í  4 . 2 .  Po d po ra  a  zá š t i t a  s po l u p r áce  m ěs ta  a  m í s t n í c h  i n i c i a t iv  s  j i n ými  o b cem i  a  
j e j i c h  i n ic i a t i vam i    
 

AKTIVITA   
4.2.1 Posílení spolupráce města Břeclav s Jihomoravským krajem a s obcemi v území ORP   

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Je přirozenou vlastností samospráv obcí a měst v sousedství, že si konkurují a v případě spolupráce mají v první řadě 
na zřeteli vlastní prospěch. Zároveň tak je ale zřejmé, že v mnoha (lze říci, že ve všech stěžejních) oblastech rozvoje 
je spolupráce nutná, nevyhnutelná a nakonec i prospěšná. Společný postup v otázkách rozvoje města, obcí v jeho 
zázemí či naopak hierarchicky vyšších jednotek (ORP, kraje) je nezbytný pro zajištění rozvoje v oblastech, jejich 
strategický význam dosahuje úrovně regionální, nadregionální i celostátní.  

Zvolená strategie 
Posílením spolupráce města Břeclavi s Jihomoravským krajem a s obcemi v území OPR Břeclav, souladem aktivit, 
intervencí a projektů napříč hierarchickou regionalizací území města a jeho okolí, chce město Břeclav dosáhnout 
vyšší efektivity, racionalizace a zacílení intervencí a aktivit a dosáhnout vyšších synergických efektů.              

Aktivity naplňující opatření 
 Iniciace a založení dobrovolného svazku obcí. 

 Vytvoření platformy pro pravidelná a dostatečně častá jednání a spolupráci obcí v rámci ORP Břeclav mezi 
sebou. 

 Vytvoření platformy pro pravidelná a dostatečně častá jednání a spolupráci obcí v rámci ORP Břeclav se 
zástupci Jihomoravského kraje. 

 Realizace projektů/akcí ve spolupráci s Jihomoravským krajem. 

 Realizace projektů/akcí ve spolupráci s obcemi v území ORP. 

Indikátory výstupu 
 Počet realizovaných jednání mezi městem Břeclaví a Jihomoravským krajem. 
 Počet realizovaných jednání mezi městem Břeclaví a obcemi v rámci ORP Břeclav. 
 Počet projektů/akcí realizovaných ve spolupráci s Jihomoravským krajem. 
 Počet projektů/akcí realizovaných ve spolupráci s obcemi v území ORP. 

Realizátoři  
 Město Břeclav. 

Garant projektů realizovaných městem 
 Odbor kanceláře tajemníka 

Spolupráce/partnerství  
 Jihomoravský kraj. 
 Obce v rámci ORP Břeclav. 

Vazba na ostatní opatření 
1.2.4, 1.3.2, 4.2.5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 71 

 
 

AKTIVITA   
4.2.2 Posílení spolupráce městského úřadu se svými zřizovanými organizacemi a organizacemi s 
majetkovou účastí města i s nezřizovanými organizacemi   

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Součinnost a vysoká intenzita komunikace a spolupráce mezi městským úřadem a jeho zřizovanými organizacemi s 
majetkovou účastí města i s nezřizovanými organizacemi je klíčová pro zvýšení efektivity vynakládané práce, 
odstranění duplicit v činnostech a efektivního zacílení aktivit.  

Zvolená strategie 
Podporou intenzivní spolupráce městského úřadu s jeho zřizovanými organizacemi s majetkovou účastí města i s 
nezřizovanými organizacemi chce město dosáhnout vyšší efektivity a synergie aktivit v dosahování společných cílů.              

Aktivity naplňující opatření 
 Zajištění společných aktivit PO odborníky prostřednictvím sdílených služeb (ekonomické služby, právní 

služby, správa a údržba majetku, veřejné zakázky, ICT, energetický management). 

 Sdílení zdrojů. 

Indikátory výstupu 
 Dosažené úspory v oblasti společných činností a aktivit. 
 Zvýšení kvality prováděných činností (snížení chybovosti). 
 Realizace metropolitní sítě včetně doprovodných služeb. 
 Vytvoření centra sdílených služeb pro evidenci a vyhodnocení realizace požadavků – help desk. 

Realizátoři  
 Město Břeclav. 
 Příspěvkové organizace města. 

Garant projektů realizovaných městem 
 Odbor ekonomický. 

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu. 

Vazba na ostatní opatření 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 72 

 
 
 
 

AKTIVITA   
4.2.3 Podpora a rozvoj místních iniciativ a občanské společnosti   

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Je obecně platným principem, že nejlépe lidé přijímají změny a vývoj, který je dán autochtonně, zdola, tedy který 
sami občané ve městě iniciují. Nositeli těchto iniciativ bývají zejména organizace, sdružující občany na dobrovolnické 
bázi, jako jsou nevládní neziskové organizace, zájmová sdružení apod.  

Zvolená strategie 
Podporou a rozvojem místních iniciativ chce město zlepšit úroveň komunikace a spolupráce mezi ním a těmito 
iniciativami a podpořit rozvoj města „zdola", aktivitou jeho občanů. Takto iniciované aktivity a změny ve městě mají 
vyšší šanci být pozitivně přijímány a občané města je tzv. „berou za své", čímž výrazně zvyšují šanci na jejich úspěch 
a dosažení vytyčených cílů.              

Aktivity naplňující opatření 
 Materiální podpora místních iniciativ. 

 Nemateriální podpora místních iniciativ. 

 Propagace činnosti místních iniciativ. 

 Možnost zřídit sídlo spolku na městském úřadě. 

 Participativní rozpočet. 

Indikátory výstupu 
 Počet místních iniciativ podpořených městem. 
 Počet akcí realizovaných místními iniciativami, podpořených městem. 
 Objem prostředků vyčleněných v rámci participativního rozpočtu.   

Realizátoři  
 Město Břeclav. 

Garant projektů realizovaných městem 
 Odbor kanceláře tajemníka. 

Spolupráce/partnerství  
 Věcně příslušné odbory městského úřadu. 

Vazba na ostatní opatření 
4.1.3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 73 

 
 
 

AKTIVITA   
4.2.4 Rozvoj mezinárodní spolupráce města    

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav má v současnosti navázanou spolupráci s několika zahraničními městy, a to z Itálie, Rakouska, 
Slovinska, Polska a Slovenska. Partnerství se zahraničními městy je důležité z hlediska prezentace a hlavně výměny 
zkušeností.  

Zvolená strategie 
Intenzivní spoluprací, získáváním inspirace a předáváním příkladů dobré praxe mezi městem Břeclaví a jeho 
zahraničními partnery chce město zlepšovat své řízení a zavádět do něj přístupy dobré praxe. Zároveň lze touto 
spoluprací oživit a zpestřit nabídku zejména kulturních akcí a být prostředníkem pro navazování kontaktů institucí a 
organizací z Břeclavi s protějšky v partnerských městech (školská zařízení, neziskové organizace, zájmová sdružení). 
Do budoucna bude kladen důraz na navazování spolupráce s takovými partnerskými městy, která jsou velikostí, 
geografickou polohou, strukturou pracovních příležitostí nebo jiným podstatným parametrem podobná Břeclavi.              

Aktivity naplňující opatření 
 Rozšíření a zintenzivnění kontaktů a spolupráce s partnerskými městy. 

 Navazování partnerství s městy, která mají podobnou charakteristiku jako Břeclav (demografie, 
geografická poloha, atd.). 

 Organizace setkávání zastupitelů města a jeho občanů s protějšky z partnerských měst. 
 Mediace navazování spolupráce a kontaktů mezi institucemi a organizacemi z Břeclavi a partnerských měst. 
 Podpora výměnných pobytů mezi žáky a studenty z Břeclavi s žáky a studenty z partnerských měst. 

Indikátory výstupu 
 Počet akcí konaných ve spolupráci s partnerskými městy. 
 Počet žáků a studentů, kteří absolvovali pobyt v partnerském městě. 
 Počet žáků a studentů z partnerských měst, kteří absolvovali pobyt v Břeclavi. 
 Počet nově navázaných partnerství mezi organizacemi a institucemi z Břeclavi a z partnerských měst.  

Realizátoři  
 Město Břeclav. 

Garant projektů realizovaných městem 
 Odbor kanceláře tajemníka. 

Spolupráce/partnerství  
 Zahraniční města. 

Vazba na ostatní opatření 
4.2.5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 74 

 
 
 
 

AKTIVITA   
4.2.5 Rozvoj spolupráce s jinými obcemi v rámci ČR    

Výchozí situace – vazba na analytickou část  
Město Břeclav má v současnosti navázáno partnerství se dvěma českými městy. Intenzivní vazba výměna zkušeností 
mezi českými obcemi má tu výhodu, že obce vychází ze stejné legislativy a obdobných výchozích podmínek a 
vzájemným sdílená dobrá praxe tak může být v mnoha případech „přenosná" a použitelná.  

Zvolená strategie 
Intenzivní spoluprací, získáváním inspirace a předáváním příkladů dobré praxe mezi městem Břeclaví a jeho 
partnerskými městy v ČR chce město zlepšovat své řízení a zavádět do něj přístupy dobré praxe. Zároveň lze touto 
spoluprací oživit a zpestřit nabídku zejména kulturních akcí a být prostředníkem pro navazování kontaktů institucí a 
organizací z Břeclavi s protějšky v partnerských městech. Do budoucna bude kladen důraz na navazování spolupráce 
s takovými partnerskými městy, která jsou velikostí, geografickou polohou, strukturou pracovních příležitostí nebo 
jiným podstatným parametrem podobná Břeclavi.              

Aktivity naplňující opatření 
 Navazování partnerství s městy, která mají podobnou charakteristiku jako Břeclav (demografie, 

geografická poloha, atd.), výměna zkušeností a příkladů dobré praxe. 

Indikátory výstupu 
 Počet partnerských měst z České republiky. 
 Počet projektů realizovaných ve spolupráci s jinými obcemi v rámci ČR. 
 Počet zprostředkovaných partnerství uzavřených mezi organizacemi a zájmovými skupinami z Břeclavi a 

jiných měst v rámci České republiky.  

Realizátoři  
 Město Břeclav. 

Garant projektů realizovaných městem 
 Odbor kanceláře tajemníka. 

Spolupráce/partnerství  
 Jiná města v ČR. 
 NNO. 
 Zájmová sdružení. 

Vazba na ostatní opatření 
4.2.1, 4.2.4  

 


